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ŞASE CARTIERE 

AU RĂMAS                      

FĂRĂ APĂ
AVARIE. Locuitorii din 

șase cartiere au rămas fără apă 

în cursul zilei de ieri, după ce 

lucrările la o conductă magistrală 

din zona Spitalului de Urgenţă s-au 

“încheiat” cu o avarie. > pag. 04

Protestul profesorilor a conti-
nuat și marţi, 30 mai, iar cadrele 
didactice din Galaţi s-au adunat 
în faţa Prefecturii, pentru a-și 
cere drepturile. 

Oamenii, nemulţumiţi de 
felul în care sunt trataţi de au-
torităţi, au ieșit în stradă pen-
tru măriri salariale, investiţii 
în învăţământ și, nu în ulti-

mul rând, pentru recăpătarea 
demnităţii.

Aproximativ 150 de profesori 
s-au adunat în cea de-a noua zi de 
grevă să scandeze pentru drepta-
te și susţin că nu au de gând să se 
oprească, declarându-se sătui de 
bătaia de joc la care sunt supuși 
de autorităţi. Deși salariile repre-
zintă una dintre nemulţumirile 

oamenilor de la catedră, aceștia 
sunt deranjaţi şi de condiţiile din 
unităţile de învăţământ. „Sunt 
condiţii mizere, laboratoarele 
și clasele arată deplorabil“, ne-a 
spus una dintre profesoarele pre-
zente la protest.

„N-am venit pentru salarii, ci 
pentru demnitate. Sunt profesor 
de 33 de ani. Am un copil, care 

îmi spune «Mama, toţi copiii vin 
cu Iphone, încălţări scumpe, eu 
de ce nu am? Eu de ce nu plec 
în vacanţă în Antalya, ca alţi 
colegi?». Trebuie să muncesc 12 
ore pe zi ca să îmi pot întreţine 
copilul şi cu toate astea nu fac 
faţă“, ni s-a plâns o altă protes-
tatară.  . Beatrice Dumitriu, 

Rareş Budeanu > pag. 03

Profesorii gălăţeni 
nu au de gând să renunţe la grevă
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SE CAUTĂ PROIECTANŢI  > EVENIMENT/05

09social
Mărfuri de zeci 
de mii de euro, 
vândute pe bani falși

08sport
Bilanţul echipelor 
gălăţene în sezonul 
2022-2023

16observator
Roșiile din zona Matca 
sunt în regulă 
pentru consum

Primăria vrea 
pasaje rutiere 
pe bulevardul
Coşbuc Pentru fl uidizarea circulaţiei şi eliminarea ambuteiajelor în 

intersecţii, municipalitatea gălăţeană propune realizarea unor 

pasaje pe bulevardul George Coşbuc, în intersecţiile cu străzile 

Tecuci şi Basarabiei. , Anca Melinte foto Beatrice Dumitriu
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editorial
viaţa liberă
Scoatem şi noi capul în lume?

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Ştiu că găina vecinului ni 
se pare mai mereu curcă. Dar, 
mărturisesc cinstit, mi-ar 
plăcea să meargă vorba despre 
Galaţi aşa cum se vorbeşte 
„de bine“, cu respect şi cu 
admiraţie sinceră, despre Cluj-
Napoca, Iaşi, Braşov, Timişoara, 
Oradea… Şi nu (doar) în 
advertoriale în presa naţională 
pe care administraţiile locale 
ori politicienii le contractează 
pe bani. Aş vrea să contăm şi 
noi în aceeaşi măsură în care 
sunt remarcaţi, onoraţi şi 
preţuiţi alţii. Care par mereu 
mai frumoşi, mai curaţi, mai 
competenţi, mai efi cienţi şi mai 
devreme acasă decât reuşim noi 
să fi m.

De la ce m-am luat? Iaca de la 
o atitudine - aş zice păguboasă - 
pe care n-o pot pricepe. Bizar, şi 
atunci când reuşim să scoatem 
capul în lume, să fi m prezenţi 
acolo unde alţii contează, 
preferăm să tăcem şi să ne 
prefacem că nu s-a petrecut.

Recunosc, am tot aşteptat 
o informare ofi cială despre 
deplasarea autorităţilor locale 
peste Ocean, în Statele Unite 
ale Americii, acolo unde au 
semnat înfrăţirea municipiului 
Galaţi cu oraşul Fresno. Am 
afl at despre plecare întâmplător, 
răscolind portalul achiziţiilor 
publice şi am scris. M-aş fi  
aşteptat la măcar o imagine de 
la eveniment, la un comunicat 
de presă, o informare, ceva. 
Nimic! În fond, primarul 
oraşului şi city managerul 

AncaMelint
e

maxime

“
Trandafi rul ar fi  
cea mai frumoasă 
fl oare, dacă nu ar 

exista femeia

VASILE GHICA

sinaxar
31.05.2023

Sf. Mc. Ermie, Eusebiu u

şi Haralambie

Una dintre metodele sigure de 
a fi  ridicol, cu minim efort, este 
să-mi exprim convingerea ca aţi 
ales acest articol cu inima! Nu că 
n-aţi fi  în stare de aşa ceva, însă 
voi nu mi-aţi greşit cu nimic. Cu 
inima însă am alte planuri.

Studenţii de la Universitatea 
de Medicină şi Farmacie din Iaşi 
lucrează la un proiect de cercetare 
pentru realizarea unei inimi 
artificiale, care să le dea o nouă 
şansă pacienţilor cu insuficienţă 
cardiacă. Aşa cum li s-a dat 
şi celor care simţeau nevoia 
prezenţei în viaţa noastră a 
inteligenţei artifi ciale.

Oricât de frivol şi inconştient 
aş părea în ochii conştiinţei 
voastre, gândul mi se îndreaptă 
către poeţii romantici ai ţării, 
care trudesc pe altarul muzicii 
pop. Rare sunt cântecele de 
dragoste în care să nu fi e 

implicată inima. De regulă, 
dramele sentimentale se 
consumă cu un preţ costisitor, 
inima fi ind, previzibil, cea mai 
afectată. O domnişoară, care 
dă bir cu fugiţii dintr-o relaţie 
lirică, nu pleacă niciodată cu 
mâna goală sau cu toracele 
sărac. Întotdeauna, fugara 
are grijă să ia cu ea inima 
cantautorului, după ce i-o 
frânge, de nu mai ştie ăla pe 

unde să-şi scoată cămaşa şi 
certifi catul medico-legal.

Dacă mediciniştii de la 
Iaşi vor reuşi să confecţioneze 
inima artifi cială, problemele 
sentimentale şi declaraţiile 
de dragoste se vor complica. 
Schimbul de inimi artifi ciale şi 
transplanturile din cântecele pop 
de la noi vor căpăta forme din ce 
în ce mai interesante. Va fi  haios 
să-l auzim pe Smiley smiorcăindu-
se în prima strofă că gagica 
imaginară l-a părăsit, cu tot cu 
inima artifi cială, iar la fi nal, 
şlagărul să ia amploarea unui caz 
de trafi c de organe de maşini, 
cum spun inginerii mecanici. 
Pentru melomani, asta ar putea 
fi  o veste relativ bună. La Iaşi, 
au apărut deja epigonii celebrei 
trupe britanice Led Zeppelin. Pe 
solistul lor vocal îl cheamă, aţi 
ghicit, Robert Transplant! .

tragedia
Război cu Apatia Lehamite (VII)

divina

nec plus ultra
TRIUMFUL AMĂGIRII

ION ZIMBRU                                                                              (APROAPE ŞI DEPARTE)

Motto:

„Ce trup de sirenă (trist, lung şi frumos)/ mă strigă să merg (până la moarte)

pe jos,/ şi înapoi (până la naştere) să ajung,/ pe drumul fără urmă, cel mai

frumos şi mai lung,/ pe drumul fără capăt, fără viaţă şi fără moarte.../ 

pe drumul fără de care nu se poate!//... Acesta-i singurul drum fără capăt,/ 

fără nici o poartă, fără nici o uşă, fără nici un lacăt,/ fără nici o intrare, fără

nici o ieşire,/ întotdeauna departe şi întotdeauna aproape de iubire.../ 

de iubirea aceea, fără viaţă şi fără moarte,/ de iubirea aceea, fără de care nu se

poate!“(anonim folk)

(!) să nu te abaţi niciodată din Cale

chiar dacă ţi se pare drumul cel mai ne/cunoscut,

pe aici trebuie să te duci, pe aici trebuie să te întorci -

a poruncit şi a plâns MAMA, după ce m-a născut (!) 

şi ţara se piaptănă
Mulţumim din inimă artifi cială 

Partidului!

baba arde

CEZAR OANĂ                    

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ,  
Andra Frăţiman

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
RĂMASE TABLOU”

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

S
igur că da! Maria Sâcâială 
îşi ascute glasul de Batoză 
Proletară... şi iată ce mi-i dat 

să aud în ziua comemorativă a lui 
Ştefan cel Mare de sub Monastirea 
Putna! „Toată viaţa, se pregăteşte 
de plecare./ Îţi vine să crezi că 
nu se va mai întoarce niciodată./ 
Şi nimeni nu-i dă nici o atenţie, 
însă toţi zic:/ ducă-se la naiba, că-i 
o Traviată!// Toată viaţa, cultivă 
şi creşte şi îngrijeşte camelii./ 
Îţi vine să crezi că-i o fl orăreasă 
oarecare, (in)discretă./ Nimeni, 
absolut nimeni, nu-i dă o picătură 
de apă, dar cleveteşte:/ ducă-se 
la naiba, e o Violet(t)ă!// Toată 
viaţa, îşi drege glasul şi cântă/ 

până dincolo de cer, până dincolo 
de uimire./ Toate duşmancele şi 
toţi duşmanii şuşotesc:/ e o biată 
Soprană, e o Prostire!// Toată 
viaţa, deloc nu se gândeşte la 
moarte./ Crezi că-i o mică (ne)
muritoare după (ne)muritor./ Toţi 
clamează: e o damă uşoară,/ e o 
târfă moartă după Alfredo(r)!// 
Toată moartea, se pregăteşte de 
plecare./ Şi fi ecare crede că se 
întoarce la el, în ogradă./ Toţi au 
camelii, toţi o aşteaptă la porţi... 
şi toţi aud:/ niciodată, niciodată, 
niciodată!”//
Prezumtiva mea ibovnică se 
opreşte, închide catastiful şi-i 
zvârle cât acolo! Nu-i în apele sale, 
după cum scrâşneşte, după cum 
se colorează la faţă, după cum 
se uită la mine, ca o victorioasă 

asupra mortului său, ca un/o 
QED! Eu tac! Mi-i şi lehamite şi 
frică să grongănesc vro vorbuliţă! 
Aşteaptă să zică ea vro ceva! 
Chiar zice!... „Ei, mai ai ceva de 
comentat? Ai văzut ce-a făcut 
Marin? M-a comparat cu Traviata! 
A crezut că nu-s în stare să pricep! 
A făcut-o pe deşteptul cu mine, 
dar s-a dat de gol! Cine ştie câte 
curtezane d-astea au trecut prin 
mâinile lui! Şi cine ştie câte curve 
din astea or fi  fost în sufl etul 
său! Te rog, dacă ai început 
să ţii vro ţâră la sensibilitatea 
mea, comportă-te, spune-mi 
că am dreptate, zi-mi că sunt o 
luptătoare, o pricepută! Da?“
Brusc, îmi amintesc de Nichita 
Stănescu: „Vai de capul creierului 
meu!“... Cum să zic ce-mi cere 

această femeie? Cum să fi u de 
acord cu dânsa când Poemul lui 
Marin e fascinant? Subtilitatea 
textului n-a trecut de conturul 
Batozei Proletare! E jale! Iată cu 
cine-s gata să-mi pun în cârd! Iată 
ce fel de Recomandare mi-au dat 
alde Mutelcă, alde Cherpedin, 
alde Prăpăd! Am să-i sfărâm, nu 
alta! Oare să fi  făcut băşcălie de 
mine?... Dacă am să scap basma-
curată dintr-aiastă Preajmă, mă 
declar cel mai mare norocos 
din partea de Nord a Galaxiei de 
Sud! Pân-atunci, cred că trebuie 
să distrag atenţia madamei de 
la tâmpeniile sale, să-i spun că-i 
neapărat necesar să cetească 
„Dama cu camelii“, să se ducă la 
„Nae Leonard“ şi să vadă/asculte 
„Traviata“!... (Stai niţel!)   .

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 

s-au dus acolo în misiune 
ofi cială. Sunt sigură că au avut 
ceva întâlniri şi discuţii, dar 
peste toate s-a păstrat cortina 
discreţiei.

Despre reprezentarea 
Galaţiului în China, la 
Forumul primarilor din Europa 
Centrală şi de Est, am afl at de 
la „Interviurile Reperul Tv“, 
pentru că viceprimarul Sorin 
Enache a abordat acest subiect. 
Nici în acest caz autorităţile 
nu au considerat că se cuvine o 
informare publică. În fond, era 
tot o misiune ofi cială. Galaţiul 
scotea capul în lume şi ar fi  fost 
inspirat să afl ăm şi noi cum şi 
cu ce speranţe/rezultate.

Hai să lăsăm mentalitatea 
aia că „se plimbă pe banii 
noştri“. Deplasarea în 
străinătate nu mai e un lux sau 
ceva prohibitiv. Iar veniturile 
reprezentanţilor municipiului 
Galaţi le permit să-şi facă 
şi vacanţele în acele locuri, 
deci nu depind de asemenea 
deplasări externe ca să „vadă“ 
lumea.

Şi pentru noi e important 
ca oraşul să iasă în lume. Să se 
afl e că existăm, că avem ceva de 
spus, de arătat şi chiar de oferit! 
Dar pentru asta e important 
ca mai întâi să scoatem capul 
din bălării, din bălţi, din gropi, 
din necazuri şi din ignoranţă. 
Şi apoi să scoatem şi Galaţiul în 
lume. Şi să-i lăsăm pe alţii să 
(ne) judece, dacă merităm sau 
nu mai mult!   .
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Profesorii gălăţeni 
nu au de gând 
să renunţe la grevă
 BEATRICE DUMITRIU
beatrice.dumitriu@viata-libera.ro 

RAREŞ BUDEANU 
redactie@viata-libera.ro 

 Protestul profesorilor a 

continuat, iar cadrele didactice 

s-au adunat și marţi, 30 mai, 

în faţa Prefecturii, pentru 

a-și cere drepturile. Oamenii, 

nemulţumiţi de felul în care 

sunt trataţi de autorităţi, au 

ieșit în stradă pentru obţinerea 

măririlor salariale, investiţiilor în 

învăţământ și, nu în ultimul rând, 

pentru recăpătarea demnităţii. 

Aproximativ 150 de profesori 
s-au adunat în cea de-a noua zi de 
grevă să scandeze pentru drepta-
te. Aceștia s-au unit și susţin că 
nu au de gând să se oprească, 
declarându-se sătui de bătaia de 
joc la care sunt supuși. Dascălii, 
care nu par dispuşi să renunţe la 

luptă, s-au înarmat cu sloganuri 
precum „Demisia“, „Nu cedăm“ 
sau „Demnitate“, pentru a obţine 
un răspuns pozitiv din partea au-
torităţilor care îi ignoră de atâţia 
ani.

Deși salariile sunt una dintre 
nemulţumirile oamenilor din 
spatele catedrei, aceștia sunt 
deranjaţi, în primul rând, de 
condiţiile din unităţile de în-
văţământ. „Sunt niște condiţii 
mizere și nu se investește deloc 
în învăţământ. Laboratoarele și 
clasele arată deplorabil. Preten-
ţii salariale putem avea în mare 
măsură, având în vedere că sun-
tem nedreptăţiţi și trebuie să 
muncim alături de copii în clase 
în care nu s-a investit nici măcar 
un ban“, ne-a mărturisit Mirela 
Popovici, profesoară de Educaţie 
tehnologică la Şcoala Gimnazială 
Nr. 29 Galaţi.

„N-am venit pentru salarii, ci 
pentru demnitate. Sunt profesor 

de istorie și de fi lozofi e de 33 de 
ani. Predau de la 18 ani, am fă-
cut atât Facultatea de Drept, cât și 
Facultatea de Istorie și Filosofi e, 
iar între a profesa în Drept, pen-
tru a face bani, și Învăţământ, 
am ales profesoratul, deși știam 
ce mă așteaptă. Aș vrea ca pro-
fesorii care vor mai veni să fi e 
trataţi cum am fost eu tratată în 
momentul în care am intrat în 
școală, atunci era foarte bine. Am 
intrat la catedră la 18 ani, în 1990, 
ca profesor suplinitor, iar atunci 
profesorii m-au primit frumos, 
m-au învăţat, mi-au transmis va-
lori importante și mi-au spus așa: 
«Dacă ai venit aici, în învăţământ, 
o să lucrezi ca un voluntar, dar 
trebuie să alegi între pasiune și 
bani». Am ales profesoratul, dar 
în societatea noastră demnitatea 
nu mai stă în profesorat, pentru 
că banii au început să le inunde 
minţile copiilor. Am un copil, pe 
care l-am adoptat, și care îmi spu-

ne «Mama, banii contează. Toţi 
copiii vin cu Iphone, încălţări 
scumpe, eu de ce nu am? Eu de 
ce nu plec în vacanţă în Antalya 
ca alţi colegi?». Nu e corect, am 
făcut două facultăţi, predau de 
atâta timp, am fost director la 
«Palatul Copiilor», inspector la 
Istorie și Filosofi e, acum sunt di-
rector la o școală postliceală par-
ticulară din Galaţi, unde la fel sa-
larizarea este minimală, trebuie 
să muncesc 12 ore ca să îmi pot în-
treţine copilul, iar cu toate astea 
nu fac faţă. Dacă nu vom renunţa 
la protest, poate vom obţine ce ne 
dorim, însă dacă renunţăm, sigur 
nu se va face nimic. Recunosc, 
sunt profesori care nu-și merită 
titulatura de profesor, dar de ce 
să generalizăm? Trebuie să avem 
răbdare și să fi m uniţi!“, a fost 
părerea Cameliei Nenu, profesor 
de istorie și fi losofi e și director 
al unei școli postliceale. .  foto 

Beatrice Dumitriu

„N-AM VENIT PENTRU SALARII, CI PENTRU DEMNITATE“  .  PROTEST

 ÎN SFÂRŞIT, 

SE ASFALTEAZĂ 

ŞI LA BEREŞTI
DRUM. Conform președintelui 

Consiliului Judeţean (CJ) Galaţi, 

Costel Fotea, constructorul a început 

să asfalteze, marţi dimineaţă, drumul 

judeţean care trece prin centrul 

orașului Berești. „În acest moment, 

se toarnă primul strat de asfalt, după 

ce tronsonul a fost modernizat de 

la zero, inclusiv partea de fundaţie 

a drumului. Acest segment face 

parte dintr-un amplu program de 

modernizare a 18 kilometri de pe DJ 

242A, pe ruta Rădeşti - Cruceanu 

- Bereşti - Bereşti-Meria - Găneşti, 

în cadrul unei investiţii de peste 10 

milioane de euro. După ce vor fi  

turnate cele două straturi de asfalt pe 

drumul de la Berești și vor fi  realizate 

marcajele rutiere, întreaga investiţie 

de pe DJ 242A va fi  fi nalizată“, a 

menţionat Costel Fotea, pe pagina 

sa de Facebook. În prealabil, la 

Berești a fost nevoie de fi nalizarea 

lucrărilor de apă și canalizare, în 

cadrul amplei investiţii prin POIM 

derulate în judeţ de operatorul 

regional Apă Canal SA.  . G.I.M. 

 BEATRICE DUMITRIU
beatrice.dumitriu@viata-libera.ro 

Dacă aveţi treabă prin oraș 
care reclamă deplasarea cu au-
toturismul personal sau chiar 
dacă sunteţi simplu pieton, aveţi 
grijă cum parcaţi, staţionaţi sau 
traversaţi! Poliţiștii locali de la 
Serviciul Rutier ies din nou pe 

străzi cu efective sporite și ori-
ce abatere poate fi  sancţionată! 

Miercuri, 31 mai, riscurile sunt 
maxime în următoarele zone: bd. 
Siderurgiștilor, între str. Gheor-
ghe Asachi și str. 1 Decembrie 
1918 (General); str. Traian, în-
tre str. Alexandru Măcelaru și 
str. Tecuci (Piaţa Centrală); str. 
1 Decembrie 1918, str. Traian 
Vuia, bd. Henri Coandă; str. Ba-
sarabiei, între str. Traian și bd. 

Siderurgiștilor; str. Domnească, 
între str. Brăilei și str. Cezar; str. 
Brăilei, între str. Frunzei și str. 
Oţelarilor (Spitalul Clinic de Ur-
genţă); str. Gheorghe Doja, între 
str. Nae Leonard și str. Anghel 
Saligny; str. Oţelarilor, între str. 
Stadionului și str. Brăilei, bd. Du-
nărea; str. Brăilei, între str. Frun-
zei și str. Domnească. .

util
Unde acţionează Poliţia Locală astăzi

Tâlhar arestat 
în casă, 
pentru 
violenţă

CAPTURAT. Un tânăr de 20 de ani 

își va petrece următoarele 30 de zile în ares-

tul poliţiei, după ce, cercetat fi ind pentru mai 

multe tâlhării, și-a agresat și membrii familiei. 

Judecătorii au decis arestarea lui preventivă 

pentru violenţă în familie, după ce a fost re-

clamat pentru agresiune, în timp ce se afl a în 

arest la domiciliu pe durata anchetei pentru 

tâlhărie. Măsura mai permisivă pe care i-o 

acordase instanţa, care îl obligase să stea 

în casă în loc să împartă o celulă cu alţi 

infractori, i-a fost astfel înlocuită, iar poliţiștii 

au pus mandatul în executare, escortându-l 

în arestul IPJ Galaţi.  . M. Constandache
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Şase 
cartiere 
au rămas 
fără apă 
pe nepusă 
masă
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 O serie de lucrări planifi cate 

marţi, 30 mai, la conducta 

magistrală de apă de pe strada 

Brăilei, din zona Spitalului de 

Urgenţă, au provocat o situaţie 

pe cât de neașteptată, pe atât 

de neplăcută. Locuitorii din șase 

cartiere, respectiv Micro 16, 17, 

18, 19, 20 și 21, au rămas fără apă 

la robinete în toiul zilei, după ce 

angajaţii Apă Canal au încercat 

schimbarea alimentării pe un 

traseu alternativ. 

Trei ore fără apă și o lucrare 
care ar fi  trebuit să dureze o zi în-
treagă, reprogramată. Acestea au 
fost consecinţele principale ale 
unei avarii neprevăzute apărute 
marţi, 30 mai, la conductele de 
alimentare cu apă din zona Spi-

talului Judeţean. Sistarea totală 
a furnizării apei fusese anunţată 
de operatorul de apă și canaliza-
re de săptămâna trecută și viza, 
în intervalul orar 8,00 - 24,00, 
blocul M3, str. Stadionului, cu 
agenţii economici aferenţi, blo-
curile ANL din curtea Spitalului 
Judeţean, abonaţii casnici din 
strada Stadionului, pe tronsonul 
cuprins între Liceul cu Program 
Sportiv și Sala Sporturilor, Spita-
lul Judeţean "Sf. Apostol Andrei“, 
Sala Sporturilor, complexul spor-
tiv și cabinetul medical sportiv, 
McDonald`s, Gelateria, Stadionul 
"Dunărea“ și agenţii economici 
aferenţi, punctul termic SC 50. 
Totodată, se anunţa furnizarea 
cu presiune redusă a apei pentru 
blocurile din Micro 16 și Micro 17, 
dar asta numai după ce s-ar fi  fă-
cut trecerea pe trasee alternative. 
Tocmai aceste manevre ar fi  dus, 

în cursul dimineţii de marţi, la o 
avarie de amploare, care a impus 
sistarea totală a alimentării nu 
pentru două cartiere, ci pentru 
șase. Timp de trei ore, consuma-
torii din Micro 16, 17, 18, 19, 20 
și 21 nu au avut apă.

"Din păcate, am întâmpinat 
difi cultăţi tehnice la manevrele 
executate la vanele din reţeaua 
de distribuţie, necesare pentru a 
limita arealul afectat de oprirea 
conductei magistrale și asigura-
rea apei potabile pe rute alter-
native către consumatori pe tot 
parcursul lucrărilor. Întrucât 
execuţia lucrărilor planifi cate nu 

se mai poate realiza în condiţiile 
prevăzute iniţial și a fost afec-
tată o zonă mai extinsă faţa de 
cea programată, s-a decis oprirea 
lucrărilor“, a precizat Cornelia 
Arnăutu, purtătorul de cuvânt 
al Apă Canal.

 Abia în jurul orei 13,00, ali-
mentarea a fost reluată în toate 
cartierele afectate, operatorul de 
apă și canalizare și constructo-
rul care ar fi  trebuit să execute 
lucrări la conducta principală 
de apă potabilă Dn800mm din 
str. Brăilei luând decizia anulă-
rii acestora și reprogramării la o 
dată ulterioară. .

LUCRĂRI DE AMPLOARE ANULATE DE O AVARIE  .  INCIDENT

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Reabilitarea și modernizarea 
infrastructurii de transport re-
gional pe tronsonul funcţional 
E581 - DJ 241 - DJ 241A - DJ 241G 
revine în actualitate pentru Con-
siliul Judeţean Galaţi, un proiect 
de hotărâre în acest sens fi ind vo-
tat în ședinţa ordinară de marţi, 
30 mai.

 Astfel, lucrările de reabilitare 
pe DJ 241 urmează a avea loc între 
localităţile Berheci și Gohor, pe o 
lungime de 9,565 kilometri, pe DJ 
241A se vor executa intervenţii în-
tre Gohor și Corcioveni, de aceas-
tă dată fi ind vorba despre moder-
nizarea a 1,87 kilometri, în timp 
ce lucrările de reabilitare de pe DJ 

241G se vor executa între Corcio-
veni și Brăhășești, practic pe 4,5 
kilometri. Lungimea totală a sec-
toarelor de drumuri ce urmează a 

fi  reabilitate/modernizate este de 
15,935 kilometri, iar valoarea in-
vestiţiei ajunge la 84.647.681,48 
lei, TVA inclus, cu fi nanţare în 

cadrul noului Program Regional 
Sud-Est 2021-2027. 

 Mai exact, discutăm despre 
modernizarea/ reabilitarea a trei 
poduri, realizarea a 21 de staţii 
pentru transportul public de că-
lători, amenajarea de piste pentru 
biciclete și a nu mai puţin de 14,82 
kilometri de trotuare/ trasee pie-
tonale modernizate. Totodată, pro-
iectul tehnic prevede amplasarea 
a 432 de metri de parapet metalic 
de protecţie, 819 metri pătraţi de 
covor antiderapant la nivelul tre-
cerilor pentru pietoni, 34 de indi-
catoare rutiere cu LED, 2,34 kilo-
metri de benzi rezonatoare, 96 de 
stâlpi de ghidare pentru trafi cul 
rutier, dar și 12 stâlpi de iluminat 
cu panouri fotovoltaice. .

investiţie
Bani europeni pentru drumurile din zona Brăhășești - Gohor

„Examenele 
nu vor fi  
afectate 
de grevă“ 

DECLARAŢIE. „Am primit asi-

gurări din partea Ministerului Educaţiei că se 

va face în aşa fel încât examenele să nu fi e 

afectate din cauza grevei generale a profe-

sorilor. Chiar dacă protestul se va prelungi, 

ministerul va emite ordine pentru decalarea 

datelor de susţinere a examenelor, după data 

încheierii grevei“, afl ăm de la inspectoarea 

generală Gina Brînzan, care a participat luni, 

29 mai, la o videoconferinţă cu reprezentanţii 

ministerului.  Evaluarea Naţională la clasa a VI-a 

a ajuns să fi e decalată de două ori prin ordin 

de ministru, iar înscrierile la Bacalaureat nu au 

început pe 29 iunie în toate liceele.  . R.A.P.

 STADIU DE 61% 

LA DRUMUL 

EXPRES                    

GALAŢI - BRĂILA
LUCRĂRI. În urma 

verifi cărilor efectuate în aceste zile 

pe șantierul Drumului Expres (DEx6) 

Galaţi - Brăila, Compania Naţională 

de Drumuri a anunţat că s-a ajuns 

la un stadiu al lucrărilor de 61%. 

Astfel, în execuţie sunt, în prezent, 

viaductul peste Siret și amenajarea 

unor platforme de lucru, forarea, 

armarea și betonarea piloţilor la 

pile, relocarea reţelelor electrice și 

execuţia sistemului ITS de transport 

inteligent.  Conform aceleiași surse, 

asocierea SA&PE Construct SRL - 

Spedition UMB SRL - Tehnostrade 

SRL are în șantier 216 muncitori și 

58 de utilaje. Reamintim că ordinul 

de începere a lucrărilor la DEx6 

a fost emis pe 10 ianuarie 2022, 

investiţia, cu fi nanţare europeană 

prin POIM, preconizându-se a 

fi  gata anul viitor.  . George 

Marinescu 
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Primăria Galaţi 
vrea pasaje rutiere pe 
bulevardul George Coşbuc
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 „Pentru fl uidizarea circulaţiei, 

eliminarea aglomerărilor şi 

ambuteiajelor în intersecţii, se 

propune sistematizarea trafi cului 

prin realizarea unor pasaje pe 

bulevardul George Coşbuc, în 

intersecţiile cu străzile Tecuci şi 

Basarabiei“, aşa argumentează 

Primăria municipiului Galaţi 

achiziţia publică prin care caută 

proiectanţi care să realizeze 

studiul de fezabilitate pentru 

obiectivul „Pasaje rutiere 

bulevardul George Coșbuc 

intersecţie strada Tecuci și 

strada Basarabiei“. 

Nu mai puţin de 270.000 de 
lei fără TVA este valoarea esti-
mată a contractului pentru ser-
viciile de proiectare - faza studiu 
de fezabilitate - pus la bătaie de 
Primăria Galaţi pentru realiza-
rea unor pasaje rutiere pe bule-
vardul George Coşbuc. Ofertele 
sunt aşteptate până pe 7 iunie 
2023, iar criteriul de atribuire 
este "preţul cel mai scăzut“. 

În caietul de sarcini al achi-
ziţiei publice, Primăria afi rmă 
că în zonele vizate s-au înregis-
trat zilnic aglomerări în trafi cul 
auto şi pietonal. "Prin proiect se 
vor prevedea cel puţin următoa-
rele lucrări: realizarea de pasaje 
rutiere la intersecţiile cu stra-
da Tecuci şi strada Basarabiei; 
execuţia de tunele edilitare 
noi pentru devierea reţelelor 
subterane de pe amplasament“, 
specifi că administraţia locală. 
Şi punctează că proiectantul 

va trebui să propună două va-
riante de realizare a pasajelor. 
În cazul în care nu va reuşi să 
întocmească o propunere de 
construire care să întrunească 
toate solicitările Primăriei, va 
reface documentaţia până când 
aceasta va corespunde exigenţe-
lor administraţiei. 

Pe lângă un concept al aces-
tui proiect, va fi  luată în calcul şi 
elaborarea studiilor de amplasa-
ment şi de teren, a expertizelor 
tehnice, a studiilor topografi ce, 
geotehnice, expertize, studii de 
circulaţie etc. 

Termenul maxim de realiza-
re a întregii documentaţii - fără 
a pune la socoteală obţinerea 

avizelor necesare - este de cinci 
luni calendaristice.

Demersul Primăriei este ini-
ţiat în condiţiile în care se afl ă 
în derulare o licitaţie pentru 
prima etapă a modernizării bu-
levardului George Coşbuc - in-
vestiţie estimată la peste 63,9 
milioane de lei fără TVA. Proce-
dura fusese anulată de Primărie 
în luna februarie, dar proiectan-
ţii şi constructorii care au depus 
oferte au contestat decizia. Con-
siliul Naţional de Soluţionare a 
Contestaţiilor le-a dat dreptate 
şi a obligat Primăria Galaţi să 
reevalueze ofertele depuse în 
cadrul licitaţiei repuse în desfă-
şurare. Reevaluare care se des-

făşoară acum. Trebuie spus că 
amenajarea unor pasaje rutiere 
nu constituie singurul demers 
ambiţios al Primăriei. Aşa cum 
aţi putut afla din ziarul "Viaţa 
liberă“, municipalitatea vrea 
să construiască o pasarelă auto 
suspendată pe Faleza Dunării 
şi să revoluţioneze traficul în 
acea zonă, cu bani europeni. În 
acest scop, a atribuit, pe bani 
de la bugetul local, două con-
tracte, în valoare de 363.400 de 
lei fără TVA pentru studiul de 
fezabilitate necesar unei "Arte-
re de legătură între bulevardul 
Marea Unire și bulevardul Du-
nărea“, fi rmei Gebes Mproject 
SRL. , foto: Rareş Budeanu

SE CAUTĂ PROIECTANŢI PENTRU STUDIUL DE FEZABILITATE  .  AMBIŢII

 UN NOU 

PROGRAM 

DE COSIT 

BURUIENILE ÎN 

CARTIERELE 

GALAŢIULUI
INTERVENŢII. Printr-

un comunicat de presă, Primăria 

municipiului Galaţi informează 

că, în această perioadă, continuă 

cositul ierbii în diferite zone ale 

orașului. „Echipele societăţii 

Gospodărire Urbană intervin 

conform următorului program: 30 

mai - Micro 17 și Micro 18; 31 mai 

- Micro 17; 1-3 iunie - Micro 16; 

5-6 iunie - Siderurgiștilor Vest; 7 

iunie - I.C. Frimu 1; 8 iunie - I.C. 

Frimu 1 și I.C. Frimu 2; 9 iunie - 

A. Vlaicu 1; 10 iunie - A. Vlaicu 1 

și  A. Vlaicu 2; 12 iunie - A. Vlaicu 

2 și Micro 14; 13 iunie - Micro 13 

și Micro 40; 14 iunie - Micro 40 

și Micro 38; 15 iunie - Micro 38 

și Micro 39; 16 iunie - Micro 39“, 

transmite municipalitatea.  

. Anca Melinte 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Ultimele 24 de ore au adus o 
creștere semnifi cativă a număru-
lui de refugiaţi, pe sensurile de 
intrare ale celor două puncte va-
male din judeţ, faţă de media în-
registrată în weekend, dar și com-
parativ cu prima zi a săptămânii. 
Rămâne totuși scăzut numărul 
refugiaţilor care mai cer permi-
se de protecţie temporară care să 
le asigure drepturi pe teritoriul 
statului român.  Poliţia de Fron-
tieră Galaţi a raportat că cel mai 

mare fl ux, de 765 de persoane, s-a 
înregistrat prin vama de la Galaţi, 
în timp ce pe la Oancea au intrat 
în ţară 190 de persoane. Astfel, 
955 este numărul total de refugi-
aţi ajunși în ultimele 24 de ore în 
judeţul nostru, cu 243 mai mulţi 
decât în intervalul anterior.

Marţi, 30 mai, Centrul Re-
gional de Proceduri și Cazare a 
Solicitanţilor de Azil Galaţi avea 
disponibile 212 locuri pentru re-
fugiaţii ucraineni, însă niciunul 
dintre cei fugiţi din calea războ-
iului nu se afl a în această unitate 
de cazare. Ucrainenii au mers în 

locaţiile puse la dispoziţie de au-
torităţi pentru refugiaţii afl aţi în 
tranzit. Astfel, marţi, 30 mai, la 
blocul M11 erau 95 de refugiaţi. 
La internatele și sălile de sport 
erau ocupate 14 locuri din 103, 
iar la pensiuni și ONG-uri erau 
ocupate 76 de locuri din 327. 
Tabăra mobilă de pe Stadionul 
"Dunărea“, cu 201 locuri, era în 
continuare goală.

În ultimele 24 de ore, struc-
turile teritoriale ale IGI Galaţi au 
eliberat nouă permise de protec-
ţie temporară pentru cetăţenii 
ucraineni. ,

migraţie
Aproape o mie de ucraineni au venit la noi, la începutul săptămânii

290,1652OO

gram aur

5,1284OO

franc elveţian gra

4,6302OO

dolardola

4,9640OO
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Sindicatele din Educaţie 
anunţă posibila 
„detensionare a situaţiei“
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Peste 20.000 de profesori au 

mers în marș, marţi, din Piaţa 

Victoriei spre Palatul Cotroceni, 

liderii de sindicat fi ind primiţi 

de către președintele Klaus 

Iohannis, după ce o altă rundă de 

negocieri purtată cu premierul 

Nicolae Ciucă la Guvern a eșuat.

La ieșirea de la Cotroceni, li-
derii sindicali au apreciat drept 
constructivă discuţia cu Klaus 
Iohannis. "Președintele a promis 
că se va implica în sensul de a 
gira un eventual acord politic, 
pentru aplicarea grilei de salari-
zare. Ne vom consulta cu colegii 
în cursul acestei seri și vom da 

un răspuns clar“, au anunţat li-
derii sindicali, după discuţiile cu 
președintele. "Urmează să se ia o 
decizie. Nu e vorba de a face un 
pas înapoi“, au adăugat aceștia, 
în timp ce mii de oameni protes-
tau în faţa Palatului Cotroceni, 
scandând "Nu cedăm“.

"E o șansă optimă pentru toţi 
colegii noștri ca problemele lor 
să poată fi  rezolvate. E un anga-
jament foarte ferm“, a susţinut 
Marian Nistor, liderul Federaţiei 
Sindicatelor din Educaţie "Spiru 
Haret“. Simion Hăncescu, lide-
rul Federaţiei Sindicatelor Libe-
re din Învăţământ, a precizat, la 
rândul său, că președintele le-a 
explicat că "emiterea unui act 
normativ nu se poate, dar dacă se 
încheie un acord îl va gira“. Aces-

ta a explicat că este vorba despre 
un acord politic cu șefi i coaliţiei 
majoritare, ce ar urma să preva-
dă creșterea salariilor profesori-
lor, dar nu imediat. În plus, Hăn-
cescu a precizat că miercuri este 
în continuare grevă generală în 
școli, după care urmează oricum 
minivacanţa de 1 Iunie și Rusalii 
și va fi  anunţată o decizie în pri-
vinţa continuării grevei.

În paralel, ministrul Educa-
ţiei, Ligia Deca, spune că nu 
exclude prelungirea anului 
școlar, dacă greva profesorilor 
va dura mai mult. Ministerul 
Educaţiei are o variantă de re-
zervă pentru examenele naţio-
nale dacă greva profesorilor va 
continua, și anume prelungirea 
cursurilor. "Nu există varianta 

în care să nu finalizăm în con-
diţii bune anul şcolar, să nu se 
încheie mediile, să nu se des-
făşoare examenele naţionale. 
Toate se vor desfăşura, chiar 
dacă asta înseamnă prelungi-
rea anului şcolar. Mesajul meu 
către cei care protestează este 
să înţeleagă că facem toate efor-
turile şi că Ministerul Educaţi-
ei este alături de ei în a-şi cere 
drepturile salariale corecte, 
însă, în acelaşi, timp trebuie 
să ne gândim la cum reuşim să 
asigurăm examenele naţionale, 
încheierea situaţiei şcolare şi 
dreptul la educaţie pentru toţi“, 
a declarat ministrul Educaţiei, 
întrebată care este cel mai sum-
bru scenariu în cazul grevei din 
Educaţie. ,

DUPĂ DIALOGUL CU PREȘEDINTELE KLAUS IOHANNIS  .  PREMISE

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Poliţiştii de penitenciare vor 
refuza să intre, miercuri, la pro-
gramul de lucru, timp de 2-4 ore, 
după care vor bloca puşcăriile 
prin "exces de zel“, a anunţat Fe-
deraţia Sindicatelor din Adminis-
traţia Naţională a Penitenciarelor 
(FSANP), reclamând proiectul de 
reformă a pensiilor speciale pre-
zentat, luni seară, de liderii coa-
liţiei de guvernare.

"Miercuri, 31.05.2023, poliţiş-
tii de penitenciare vor refuza să 
intre la programul de lucru timp 
de 2-4 ore, deoarece s-au săturat 

să mai fi e bătaia de joc a lui Mar-
cel Ciolacu şi a lui Nicolae Ciu-
că. Protejarea pensiilor militare 
vehement trâmbiţată în spaţiul 
public de cei doi politicieni s-a 
dovedit a fi  o mare minciună şi 
o înşelătorie de proporţii, la fel 
cum este guvernarea PSD-PNL“, 
se arată într-un comunicat al 
FSANP.

 De asemenea, Sindicatul Naţi-
onal al Poliţiştilor şi Personalului 
Contractual (SNPPC) declanşează 
proteste de stradă în zilele de 6, 7 
şi 8 iunie. Liderii SNPPC au anun-
ţat că sunt pregătiţi să blocheze 
sistemul, potrivit unui comuni-
cat ofi cial. Aceștia reclamă lipsa 

de responsabilitate a guvernanţi-
lor, care au produs și întreţinut 
o adevărată degringoladă legis-
lativă, zvonuri publice legate de 
aşa-zisa "specialitate“ a pensiilor 
ocupaţionale (militare), salariza-
re precară în Apărare, Ordine Pu-
blică şi Securitate Naţională, dar 
și nerespectarea cadrului legisla-
tiv şi a etapelor de aplicare a Le-
gii 153/2017. "În urma consultării 
celor 74 de organizaţii SNPPC din 
ţară (poliţie, poliţie de frontieră 
şi poliţie imigrări), sindicatul a 
luat decizia organizării de miş-
cări sindicale“, se precizează în 
comunicatul ofi cial transmis de 
sindicaliști. .

acuzaţii
Poliţiștii anunţă, la rândul lor, mișcări de protest

Gheorghe 
Dincă rămâne 
cu 30 de ani 
de închisoare

PEDEAPSĂ. Curtea de Apel Craiova 

a decis, marţi, în cazul Caracal, condamnarea 

defi nitivă a inculpatului Gheorghe Dincă la 30 de 

ani de închisoare, pentru omor califi cat, trafi c de 

persoane şi alte infracţiuni în cazul dispariţiei ado-

lescentelor Alexandra Măceşanu şi Luiza Melencu, 

iar a inculpatului Ştefan Risipiţeanu la 12 ani de 

închisoare, pentru viol.  Potrivit deciziei instanţei, 

Curtea de Apel Craiova a respins ca nefondate 

apelurile formulate de părţile civile Măceşanu 

Tudoriţa Mariana şi Măceşanu Ion, împotriva sen-

tinţei penale din luna septembrie 2022, pronunţate 

de către Tribunalul Olt și a majorat pedeapsa 

inculpatului Risipiţeanu. ,George Marinescu

 PLECARE DESTUL 

DE NECLARĂ DE 

LA ŞEFIA FISCULUI

DEMISIE. După demisia 

anunţată de Lucian Heiuș, Nicoleta 

Cîrciumaru a fost numită, interimar, 

în funcţia de președinte al ANAF, se 

arată într-un comunicat de presă 

al Ministerului Finanţelor. Totodată, 

ministrul Adrian Câciu a spus că 

„efi cientizarea colectării taxelor și 

recuperarea întârzierilor sunt strict 

necesare pentru consolidarea 

bugetară“. „Astăzi s-au luat deciziile 

necesare pentru ca lucrurile să 

intre în normalitate. Am propus 

prim-ministrului numirea în funcţia 

de președinte interimar al ANAF 

a doamnei Nicoleta Cîrciumaru și 

încetarea mandatului președintelui 

ANV, alături de numirea unui nou 

președinte“, a mai spus Câciu.La 

rândul său, Heiuș a arătat, în scrisoarea 

de demisie, că „în 2022, am reușit să 

colectăm la buget 353,3 miliarde lei, 

cu 58 miliarde mai mult faţă de anul 

precedent și să rambursăm TVA în 

valoare de 27,99 miliarde lei, faţă de 

anul anterior când s-au rambursat doar 

24,34 miliarde lei“. Surse politice din 

coaliţie au declarat pentru G4Media.

ro că premierul Ciucă a cerut demisia 

șefului Fiscului, dar și a șefi lor de la 

Vamă și Mari Contribuabili, „din cauza 

găurii de la buget“, deși Heiuș spune 

că a colectat cu câteva miliarde în plus 

faţă de anul trecut.  . G.I.M. 
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Vernisajul cu 
atestatul la Grafică, 
o sărbătoare cu 
public pe măsură

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 Cei opt elevi ai grupei de Grafi că 

de la Liceul de Artă „Dimitrie 

Cuclin“ au fi nalizat cursurile 

de specialitate cu o adevărată 

sărbătoare, vernisajul unei 

expoziţii care a cuprins atât 

lucrări realizate pentru atestat, 

cât şi desene sau gravuri 

realizate în ultimii doi ani de 

studii. 

Expoziţia, destul de substan-
ţială ca număr de lucrări, dar şi 
calitativă, s-a bucurat de un public 
pe măsură, camerele Casei Arte-
lor fi ind pline de vizitatori veniţi 
să-i susţină pe absolvenţi şi să le 
admire munca. Festivitatea a fost 
deschisă de profesorul şi artistul 
gălăţean Liviu Adrian Sandu, care 
a lăudat fără reţinere lucrările ex-
puse. „Au fost călăuziţi cu har de 
domnul profesor Adrian-Constan-
tin Corcăcel, iar lucrul acesta se 
vede în calitatea lucrărilor. Pen-
tru că în spatele muncii elevilor 
se afl ă, neîndoielnic, profesorul. E 
bine pentru ei că au posibilitatea 
să fi e expuşi, astfel încât lucrări-
le să fi e văzute de cât mai multă 
lume. Practic, aceasta este şi fi -
nalitatea artei. Ne-am dori foarte 
mult ca măcar o parte dintre ei 
să rămână la Galaţi, la Facultatea 
de Arte, pentru a se bucura în 
continuare de promovare şi de a 
primi în continuare acelaşi ajutor 

nemijlocit pentru desăvârşirea 
parcursului artistic“, a spus Liviu 
Adrian Sandu.

Cu emoţie şi satisfacţie, pro-
fesorul conducător al secţiei de 
Grafi că, Adrian Corcăcel, i-a pre-
zentat pe fi ecare, chemându-i la 
rampă în aplauzele publicului: 
„Mă bucur că sunteţi azi aici pen-
tru a-i încuraja pe cei mai talen-
taţi tineri ai Galaţiului. Ceea ce 
vedeţi aici sunt lucrări muncite 
timp de doi ani, unele sunt desene, 
dar atestatele lor sunt executate 
în tehnică gravură cu ac rece. O 
tehnică difi cilă şi spectaculoasă, 
pe care o promovez printre elevii 
mei de patru ani. Sunt extrem de 

mândru de toţi, de evoluţia lor fru-
moasă şi mi-aş dori să rămână un 
nucleu şi la Galaţi. Noi, profesorii 
de la Facultatea de Arte, suntem 
deschişi să-i ajutăm să se dezvolte 
şi să-i promovăm, pentru că ieşi-
rea la public înseamnă benzină în 
rezervorul cu inspiraţie“, a spus 
profesorul lor coordonator.

David Ciprian Dobre, „vârful 
de lance al grupei de Grafi că“, aşa 
cum l-a prezentat profesorul său, 
de două ori laureat cu Premiul I 
la faza naţională a Olimpiadei de 
Arte Vizuale, ne-a declarat des-
chis că, pentru el, Liceul de Artă 
a însemnat „acasă“, potrivindu-se 
perfect cu fi rea sa: „În clasa I, am 

LICEUL DE ARTĂ ÎŞI NUMĂRĂ ABSOLVENŢII . REUȘITĂ catedra
Lectură                      
şi emoţii                      
la Şcoala                  
din Umbrăreşti-
Deal

PROIECT. În perioada mai-

iulie 2023, la Şcoala Gimnazială „Sf. 

Stelian“ din Umbrărești-Deal, judeţul 

Galaţi, se desfășoară proiectul 

„Lectură și emoţii“, realizat cu 

sprijinul fi nanţării obţinute în cadrul 

programului Start ONG, lansat de 

Kaufl and România și implementat 

de asociaţia „Act for Tomorrow“. 

Proiectul are drept scop realizarea 

unor activităţi recreative, care să-i 

susţină pe elevi în vederea creșterii 

succesului școlar. Astfel, prin 

intensifi carea proiectelor în domeniul 

educaţiei și prin dezvoltarea unor 

activităţi de calitate, se urmărește 

încurajarea și motivarea elevilor.

Proiectul „Lectură și emoţii“ 

răspunde nevoii de achiziţionare 

de cărţi destinate copiilor și de 

amenajare a unei minibiblioteci în 

fi ecare sală de clasă, astfel încât 

elevii să fi e mult mai aproape 

de universul fascinant al cărţilor. 

Activităţile proiectului sunt variate și 

urmăresc îmbunătăţirea exprimării 

orale și scrise a elevilor, dezvoltarea 

unor abilităţi de viaţă prin intermediul 

lecturii, dar și implicarea în activităţi 

educative care să contribuie la 

creșterea stării de bine. Start ONG 

este un program lansat de Kaufl and 

România și implementat de asociaţia 

„Act for Tomorrow“. Domeniile vizate 

sunt: educaţie, sănătate, mediu, 

social și cultură. Valoarea totală a 

programului este 500.000 de euro. 

Programul Start ONG este cel mai 

simplifi cat instrument de fi nanţare 

comunitară destinat ONG-urilor 

tinere, instituţiilor non-administrative 

și grupurilor informale/de iniţiativă.

Prin astfel de acţiuni credem că 

vom oferi elevilor oportunitatea de a 

avea acces la o educaţie de calitate 

și de a descoperi bucuria lecturii, 

contribuind astfel la formarea lor 

ca indivizi bine pregătiţi și deschiși 

către cunoaștere. ,

Monica Babeş, directoarea 

Şcolii„Sf. Stelian“ 

din Umbrăreşti-Deal 

Premiul special 
pentru Galaţi 
la Cultură                
şi civilizaţie

PODIUM. Echipa de la Colegiul 

Naţional „Al. I. Cuza“ a câştigat Premiul 

special la Concursul Interdisciplinar „Cultură 

și civilizaţie în România“, etapa naţională, 

care s-a desfăşurat în perioada 25-28 mai, 

la Baia Mare, judeţul Maramureș. Echipa 

premiată a fost alcătuită din elevele: Miron 

Alexandra, Nistor Angela, Simona Teseleanu. 

Coordonator a fost profesoara Maria Isabela 

Miron. Lucrarea prezentată, „Legenda 

miresei de la Nămoloasa“, a presupus 

o riguroasă muncă de cercetare despre 

legendele locale, precum și realizarea unui 

amplu proiect de conservare.  , R.A.P.

fost la CNCN şi, pentru că mai cân-
tam, desenam sau dansam, eram 
considerat cam ciudăţel. Ceea ce 
nu s-a mai întâmplat din clasa a 
II-a, când am ajuns la Artă, motiv 
pentru care le mulţumesc tutu-
ror profesorilor mei care m-au 
făcut să mă simt aici ca acasă“, 
spune tânărul artist.

Despre profesorul Corcăcel, 
David susţine că a fost un minu-
nat mentor, care a încercat să-i 
cunoască şi să scoată ce-i mai bun 
din fi ecare. Îşi doreşte să urmeze 
facultatea la Bucureşti, pentru că 
acolo este secţie de Grafi că, iar în 
viitor se vede undeva la studiou-
rile Pixar sau Disney, bucuros că 
arta lui apare pe ecrane.

Faptul că a terminat Liceul 
de Artă reprezintă un enorm 
avantaj, crede o altă absolventă 
la Grafi că, Maria Andrei, pentru 
că are atestat şi a ieşit deja de pe 
băncile şcolii cu o meserie. Ea a 
fost catalogată de profesorul 
Adrian Corcăcel drept „deşteap-
ta grupei“, şi pentru că a fost la-
ureată anul acesta la Naţionala 
de Istoria Artei. „Cei 12 ani au 
fost o experienţă super, ne-am 
ales şi cu o meserie, ceea ce e un 
mare avantaj, care ar trebui să ri-
sipească îndoielile celor ce vor să 
urmeze acest liceu. Iar domnul 
profesor Corcăcel ne-a făcut să 
ne simţim aici ca într-o familie, 
mi-a fost un părinte în domeniul 
Artei“, spune Maria 
Andrei.   ,
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fotbal
Voinţa Cudalbi, campioană judeţeană

 GHEORGHE ARSENIE  
gheorghe@viata-libera.ro 

Campionatul Ligii a IV-a de 
fotbal a programat jocurile ul-
timei etape a actualei ediţii. 
Câștigătoarea competiţiei este 

formaţia Voinţa Cudalbi, care 
a încheiat cu o victorie, scor 
4-2, în deplasare cu Muncitorul 
Ghidigeni (la juniori a fost 3-0 
pentru Ghidigeni - prin nepre-
zentare). Cele șase goluri au fost 
marcate de: Hârcă și Antofe (au-

togol)/ Bălan, Dragomir, Stoian 
și Andrei.

 Scor egal a fost la Gloria Ivești 
- Luceafărul Berești 2-2 (meciul 
de juniori se joacă astăzi), cu go-
lurile semnate de I. Iancu, Costea/ 
Boșneagă, Ghisman. 

Celelalte rezultate: Victoria In-
dependenţa - Agrostar Tulucești 1-6 
(0-4), Lascăr Schela - Siretul Cosmești 
2-3 (6-1), Avântul Drăgănești - Ale-
gria Matca 0-3 (0-3), Covurluiul Tg. 
Bujor - Viitorul Umbrărești 3-0, 
(3-0) neprezentare.

 Clasamentul Ligii a IV-a: 1. Cu-
dalbi 61p 2. Tg. Bujor 47p 3. Ivești 
42p 4. Cosmești 40 puncte. La juni-
ori: 1. Tulucești 59p 2. Berești 47p 
3. Tg. Bujor 46 puncte.

• În Liga a V-a, etapa a 26-a: 
Viitorul C. Negri - Sporting Galaţi 

11-1, Mălina Smârdan - Victoria 
Slobozia Conachi 1-2, Inter Tu-
dor Vladimirescu - Zorile Grivi-
ţa 2-3, Foresta Șendreni - Siretul 
Piscu 3-3, Flacăra Pechea - Șoimii 
Foltești 0-7, Prutul Vlădești - Voin-
ţa Cișmele 2-3, Viitorul Frumușiţa 
- ACS Vânători 1-5, echipa Răzeșii 
a stat. 

 Clasament: 1. Foltești 58p, 2. 
Șendreni 53p, 3. Vânători 48p, 4. 
Costache Negri 46 puncte.

• Astăzi, sunt programate 
meciurile sferturilor de fi nală 
ale etapei judeţene din „Cupa 
României“: Prutul Vlădești - 
Covurluiul Tg. Bujor, Șoimii 
Foltești - Agrostar Tulucești, 
Muncitorul Ghidigeni - Lucea-
fărul Berești și  Gloria Ivești - 
Voinţa Cudalbi. ,

Bilanţul echipelor gălăţene 
în sezonul 2022-2023
 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Galaţiul a avut o reprezentare 

foarte bună ca nivel de 

participare în competiţiile 

naţionale, fi ind al treilea oraș 

din ţară la acest capitol. 

Sezonul 2022-2023 s-a înche-
iat, iar Galaţiul a avut din nou 
performanţe notabile - semn 
că sportul rămâne un factor 
important în orașul nostru. Ca 
bilanţ general sumar, Galaţiul 
are două campioane naţionale, 
două retrogradate și o nou-pro-
movată, plus alte trei echipe de 
seniori angrenate în competiţii-
le naţionale.

 Părţile bune: două titluri 
și o promovare 

Cea mai neașteptată perfor-
manţă vine dinspre Oţelul, echi-
pă nou-promovată în al doilea 
eșalon de fotbal, care a reușit o a 
doua promovare succesivă, chiar 
în Superligă. N-a fost deloc ușor, 
având în vedere diferenţa de bu-
get faţă de echipe precum Glo-
ria Buzău, Concordia Chiajna, 
FC Brașov sau chiar Dinamo - pe 
care trupa lui Dorinel Munteanu 
le-a depășit. 

O altă performeră semnifi ca-
tivă a sezonului este United Ga-
laţi, din nou campioană la futsal, 
după ce a câștigat fără să tran-
spire în meciurile decisive: 2-0 
la victorii cu Timișoara (semifi -
nale), 3-0 cu Odorheiu Secuiesc 
(fi nală). În plus, pe lângă trofeu, 
cei de la United se pot mândri cu 
un parcurs foarte bun în Cham-
pions League. Gălăţenii au trecut 
de faza grupelor și au ajuns în 
main round - unde era imposibil 
de făcut mai mult, având în vede-
re nivelul adversarilor. 

Bineînţeles, pe lista performe-
rilor s-a înscris și CSM Arcada, 
cu al cincilea titlu consecutiv de 
campioană a României la volei 
masculin. De la primul titlu în-
coace n-a mai fost o luptă atât 
de strânsă, iar la un moment 

dat părea că echipa gălăţeană va 
rata al cincilea trofeu. Dar Sergiu 
Stancu și băieţii săi s-au mobili-
zat exemplar și au trecut cu brio 
peste semifi nala cu Dinamo și fi -
nala cu Steaua, după ce încheiase-
ră sezonul regulat abia pe trei.

O altă echipă de menţionat la 
capitolul părţilor bune ar fi  Uni-
rea Braniștea, care și-a disputat 
majoritatea meciurilor de acasă 
la Galaţi. Nou-promovată în al 
treilea eșalon fotbalistic, Braniș-
tea a prins faza de play-off din 
primul an și a încheiat sezonul 
pe locul 3 - la doar două puncte 
distanţă de un loc de baraj. 

 Părţile neutre - 
baschet, hochei, rugby 

La capitolul părţilor neutre, 
unde nu se poate spune că a fost 
un sezon strălucit, dar nici dezas-
truos se înscriu trei echipe. Este 
vorba despre baschetbaliștii de la 
CSM Galaţi - care au încheiat cam-
pionatul pe locul 13, după ce au 
ratat faza de play-off la ultima se-
cundă în meciul de la Timișoara. 
Gălăţenii au fost dezavantajaţi 
de formatul Ligii Naţionale, unul 
nou faţă de anii precedenţi. Una 
peste alta, este o clasare mai bună 
ca în sezonul anterior, plus un 
număr mai mare de victorii per 
total.

 La hochei, echipa CSM Galaţi 
a încheiat pe locul al cincilea, sub 
clasările din anii precedenţi, dar 
greu de blamat. Devine tot mai 
difi cil pentru CSM Galaţi să atra-

gă jucători valoroși în raport cu 
echipele importante din campio-
nat, care au la dispoziţie și parti-
ciparea în Erste Liga (competiţie 
internaţională). 

La rugby, sezonul este în des-
făşurare și nu ne putem pronunţa 
încă, dar per total, ca notă genera-
lă, parcursul celor de la CSM Ga-
laţi se încadrează în zona neutră.

 Tot la neutru o putem încadra 
și pe Sporting Liești - care a ter-
minat pe locul al cincilea (prima 
poziţie din play-out) sezonul din 
Liga a III-a de fotbal. 

 Părţile rele: 
două retrogradări 

Petele negre ale sportului gă-
lăţean, ediţia 2022-2023, sunt cele 
două retrogradări. FC Universita-
tea a retrogradat la fotbal feminin, 

cu doar cinci puncte acumulate. 
Situaţia a fost și mai și la handbal 
feminin, unde CSM Galaţi a ter-
minat ultima - cu un singur punct 
acumulat în tot sezonul. ,

FINAL DE CAMPIONATE  .  COMPETIŢII

din sportul 
gălăţean
”Tricolorii”, 
la al doilea 
meci

VOLEI. Miercuri-seară, 

31 mai, selecţionata masculină 

de volei a ţării noastre o va în-

tâlni pe cea a Danemarcei. În-

tâlnirea contează pentru etapa 

a doua a “Golden League” și se 

dispută în deplasare. Totodată, 

respectivul meci este și un pri-

lej de revedere pentru jucătorii 

din lot ai CSM Arcada: Bala, 

Raţă, Butnaru și Kantor, pe 

de o parte, cu danezul Oskar 

Madsen, toţi recent campioni 

naţionali.

FOTBAL. Echipa Agros-

tar Tulucești este câștigătoarea 

campionatului de fotbal juniori 

Under 19 și s-a califi cat pentru 

faza naţională. Adversară îi va 

fi  campioana Buzăului - Voinţa 

Cochirleanca, iar meciul va 

avea loc în deplasare, mier-

curi, ora 17,00. La Under 17 

a câștigat echipa Şcolii de 

Fotbal Oţelul, care va juca tot 

în deplasare, tot miercuri, ora 

17,00, cu Farul Constanţa. Se 

joacă într-o singură manșă, 

eliminatoriu.

ATLETISM. În Capita-

lă au avut loc întrecerile Cam-

pionatului Naţional de atletism 

pentru copii (12-13 ani). Doi 

dintre sportivii tecuceni de la 

CS Şcolar au cucerit trei meda-

lii: Maria Leca - aur la arunca-

rea discului, cu performanţa de 

26,19 metri, și bronz la arunca-

rea greutăţii, cu 9,08 metri, iar 

Răzvan Făinărea - medalie de 

bronz în proba de 80 metri plat, 

cu 11,12 secunde. ,

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu
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Cine a 
reprezentat 
Galaţiul 
la Forumul 
primarilor 
est-europeni
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Pentru a patra oară, Galaţiul a 

fost prezent la Forumul primarilor 

din Europa Centrală şi de Est, 

care a avut loc la Ningbo, în 

China, în luna mai. Pentru că, 

în acel moment, primarul Ionuţ 

Pucheanu şi city managerul Cezar 

Bichescu se afl au în SUA, pentru 

a semna înfrăţirea cu oraşul 

californian Fresno, viceprimarul 

municipiului, Sorin Enache, şi 

consilierul edilului-şef al urbei, 

Toma Dumitrescu, au reprezentat 

Galaţiul la evenimentul din Asia. 

"Am folosit această oportuni-
tate pentru a prezenta facilităţi-
le fi scale pe care le acordă Zona 
Liberă din Galaţi, în primul rând 
pentru statele care nu fac parte 
din Uniunea Europeană. Am vor-
bit despre scutirile de TVA şi de 
taxe vamale la produsele depozi-
tate în interiorul Zonei Libere, 
despre facilităţile de concesiona-
re a terenului şi despre posibilita-
tea de obţinere a certifi catului de 
provenienţă europeană, ceea ce 
pentru o fi rmă chineză înseam-
nă foarte mult. În fi ecare zi mer-
geam şi cunoşteam oameni de 
afaceri chinezi, investitori care 

au deja afaceri în România şi sunt 
interesaţi să vină aici, companii 
şi preşedinţi de camere de comerţ 
din Ningbo, Shanghai, Canton“, a 
declarat viceprimarul PSD Sorin 
Enache, la "Interviurile Reperul 
TV“, despre recenta sa deplasare 
în China. 

Dialogurile s-au purtat, po-
trivit viceprimarului Enache, 
cu constructori de panouri so-
lare, de lifturi, dar şi cu repre-
zentanţii unei viitoare fabrici 
de amidon, care au cerut detalii 
cu privire la preţul utilităţilor şi 
producţia de porumb disponibi-
lă în regiune. 

Galaţiul s-a făcut remarcat la 
discuţiile privind cele mai bune 
practici pentru reducerea am-
prentei de carbon şi a riscului 
schimbărilor climatice. Vicepri-
marul a prezentat investiţiile 
făcute în mijloace de transport, 
modernizarea iluminatului pu-
blic prin aparate LED, efi cienti-
zarea energetică a unor imobile 
- fi e clădiri publice, fi e blocuri de 
locuinţe - staţiile de încărcare a 
vehiculelor electrice etc.

Deplasarea în China a avut loc 
în perioada 15-24 mai 2023, iar 
Galaţiul se afl ă la a patra partici-
pare la acest forum. ,

FACILITĂŢILE ZONEI LIBERE, PROMOVATE ÎN CHINA  .  DEPLASARE

 CENTRUL 

ENGIE DIN 

GALAŢI, ÎNCHIS                             

PE 1 ŞI 5 IUNIE
PROGRAM. Gălăţenii 

care au treabă, zilele acestea, la 

ghișeele Engie de lângă Parcul 

Viva trebuie să-și programeze cu 

atenţie drumul. Şi asta pentru că 

toate centrele de relaţii clienţi ale 

Engie România, cu excepţia celui 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 O grupare pricepută şi ex-
trem de periculoasă a fost recent 
anihilată după ce, de la începutul 
acestui an, a reușit să plaseze pe 
piaţă zeci de mii de euro falși. 
Procurorii susţin că bancnotele 
erau atât de bine contrafăcute, în-
cât ar fi  reușit să înșele vigilenţa 
oricui, acesta fi ind și principalul 
atu al infractorilor, care au reușit 
să plaseze atât de mulţi bani, în 
contul achiziţionării diferitor 
mărfuri, într-un interval de doar 
câteva luni. 

Primele semne ale escrocheri-
ilor au apărut în judeţul Neamţ, 
unde a și fost înregistrată o plân-

gere care a dus la deschiderea 
unui dosar penal care a culminat 
cu nu mai puţin de 19 descinderi 
ce au avut loc marţi, 30 mai, în 
judeţele Galaţi, Neamţ și Iași, 
unde se presupunea că s-ar afl a 
artizanii acestei inginerii. 

"În cauză s-a reţinut faptul că 
a fost constituit un grup infrac-
ţional organizat, având ca scop 
punerea în circulaţie de bancno-
tă falsifi cată. Astfel, în perioada 
ianuarie - mai 2023, au fost puse 
în circulaţie aproximativ 900 
de bancnote falsifi cate, în cupi-
ură de 50 și 100 euro, activitate 
desfășurată pe raza a patru jude-

ţe. Grupul infracţional organizat 
a indus în eroare, cu ocazia înche-
ierii unor contracte de vânzare-
cumpărare, mai multe persoane 
vătămate, reușind  plasarea a 
peste 72.000 de euro în bancno-
te contrafăcute. Având în vedere 
calitatea ridicată a bancnotelor 
contrafăcute, acestea au fost fa-
cil acceptate de către persoanele 
nefamiliarizate cu acest tip de 
valută“, au explicat procurorii 
DIICOT Neamţ, la fi nalizarea 
percheziţiilor. 

Doi dintre membrii grupă-
rii au fost depistaţi în fl agrant 
în timpul descinderilor, aceștia 
având asupra lor o sumă și mai 
mare de bani decât cea presupu-
să a fi  fost "investită“. Poliţiștii 
i-au "ridicat“ cu tot cu 90.700 de 
euro și 39.900 de lei. Alte sume de 
bani au fost găsite în locaţiile ve-
rifi cate. Este vorba despre 15.650 
de euro și 4.900 de lei, bani care 
urmează să fi e expertizaţi pen-
tru a li se verifi ca autenticitatea, 
mai ales că, susţin anchetatorii, 
în privinţa sumelor în euro exis-
tă bănuieli rezonabile că ar fi  
contrafăcute. 

Persoanele ridicate au fost 
duse pentru audieri la DIICOT 
Neamţ, unde vor fi  continuate 
cercetările în dosarul deschis 
pentru înșelăciune, falsifi care de 
monede și punerea în circulaţie 
de valori falsifi cate. .

escrocherii
Mărfuri de zeci de mii de euro, vândute pe bani falși

 UNDE SUNT 

AMPLASATE 

RADARELE
TRAFIC. Astăzi, 31 mai, 

radarele Poliţiei Rutiere vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, 

pe străzile Gheorghe Asachi, 

George Coșbuc și Calea Smârdan. 

Şoferii care au drum în judeţ vor 

fi  monitorizaţi, pe DN 25, în zona 

localităţilor Piscu și Hanu Conachi, 

iar pe DJ 251, radare vor fi  la 

Pechea și Cudalbi. Pe DN 24D, 

radare vor fi  prezente la Cuca și 

Vârlezi, iar pe DE 581, un radar se 

va afl a pe raza localităţii Munteni.  

. Mariana Constandache 

din Băneasa Shopping City, sunt 

închise pe 1 și 5 iunie, de Ziua 

Copilului și în a doua zi de Rusalii 

- declarate zile libere legale. Nici 

serviciul de call-center naţional 

nu va fi  disponibil în cele două zile 

menţionate, clienţii fi ind anunţaţi 

că pot transmite solicitări prin 

formularul de contact disponibil pe 

site-ul companiei.  . Cristi Luca 
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Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Ungaria, 
incapabilă 
să deţină 
preşedinţia 
Uniunii 
Europene
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Secretarul de stat german 

pentru afaceri europene, 

Anna Luhrmann, şi-a exprimat 

marţi „îndoielile“ cu privire la 

capacitatea Ungariei de a deţine 

preşedinţia Consiliului UE în a 

doua jumătate a anului 2024, 

în asentiment cu preocupările 

manifestate de deputaţi din 

Parlamentul European, transmite 

France Presse. 

Ungaria, condusă de premi-
erul naţionalist Viktor Orban, 
"este în prezent izolată în cadrul 
Uniunii Europene, din cauza pro-
blemelor legate de statul de drept, 
care sunt într-adevăr grave“, a de-
clarat ofi cialul german, cu ocazia 
unei reuniuni cu responsabili eu-
ropeni, la Bruxelles. Anna Luhr-

mann a subliniat că Ungaria "lasă 
în continuare să planeze îndoieli 
cu privire la sprijinul său pentru 
Ucraina în războiul de agresiune 
brutal dus de Rusia“. "Iată de ce 
am îndoieli cu privire la capaci-
tatea Ungariei de a exercita cu 
succes preşedinţia Consiliului“, 
a spus în continuare ea. 

Şeful diplomaţiei Ţărilor de 
Jos, Wopke Hoekstra, şi-a expri-
mat de asemenea "disconfortul“ 
faţă de perspectiva preşedinţiei 
ungare a UE. "Asta-i ceea ce sim-
ţim cu toţii“, a spus el. 

Ministrul ungar al Justiţiei, 
Judit Varga, a apărat capacitatea 
ţării sale de a asigura această 
preşedinţie rotativă, afi rmând 
că Budapesta va organiza dezba-
teri "cu bună-credinţă“. Ungaria a 
deţinut deja preşedinţia rotativă 
în prima jumătate a anului 2011. 
Judit Varga a denunţat "presiunea 

politică“ din partea Parlamentu-
lui European, care ar urma să 
voteze joi o rezoluţie pe această 
temă, califi când discuţia ca fi ind 
"lipsită de sens“. 

Cum va putea guvernul lui 
Viktor Orban ”să îşi îndeplineas-
că sarcina într-un mod credibil, 
având în vedere că nu respectă 
legislaţia şi valorile UE“, se afi r-
mă în proiectul de rezoluţie, care 
cere Consiliului să "găsească o so-
luţie cât mai curând posibil“. Tex-
tul a fost prezentat de mai multe 
dintre principalele grupuri poli-
tice din Parlament - PPE (dreapta), 
S&D (Alianţa Progresistă a Soci-
aliştilor şi Democraţilor), Renew 
Europe (centrişti şi liberali), Ver-
zii, GUE/NGL (stânga radicală).

Consiliul UE, în cadrul căru-
ia miniştrii din statele membre 
dezbat legislaţia europeană, este 
prezidat timp de şase luni de fi -
ecare dintre cele 27 de ţări ale 
UE, pe rând. Ungaria se afl ă în 
confl ict cu Bruxelles-ul din ca-
uza defi cienţelor în lupta împo-
triva corupţiei şi a independen-
ţei mass-mediei şi în domeniul 
Justiţiei, iar UE a suspendat, ca 
răspuns, miliarde de euro din 
fondurile europene ce trebuiau 
să fi e alocate ţării. În plus, de 
la începutul ofensivei ruse în 
Ucraina, Viktor Orban a refuzat 
să ajute militar Kievul, blamând 
politica de sancţiuni împotriva 
Moscovei şi menţinând legături 
cu Kremlinul. .

"EFECTUL ORBAN“ IZOLEAZĂ BUDAPESTA  .  CRITICI

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Capitala rusă a fost vizată 
la primele ore ale dimineţii de 
marţi de un rar atac cu drone, 
care a provocat pagube "minore“ 
mai multor clădiri, fără să fi e 
înregistrate victime, a transmis 
primarul Moscovei, Serghei So-
bianin, citat de AFP, Reuters şi 
EFE.

Sistemele de apărare antiaeri-
ană au distrus mai multe drone 
la apropierea lor de capitala rusă, 
au declarat marţi dimineaţă ofi -
ciali ruşi. Nu este clar deocam-
dată cine a lansat aceste drone. 
Mai multe canale de mesagerie 
Telegram din Rusia au raportat că 
între patru şi zece drone au fost 

doborâte la periferia Moscovei şi 
în regiunea sa extinsă. Moscova 
şi regiunea sa, situate la peste 
1.000 de km de Ucraina, au fost 
până în prezent rareori vizate de 
atacuri cu drone de la începutul 
confl ictului, chiar dacă acest tip 

de atacuri s-a înmulţit în alte 
părţi ale Rusiei. 

Acest atac urmează celui des-
făşurat la Kiev, în Ucraina, de 
drone ruseşti, în cursul nopţii de 
luni spre marţi, al treilea în 24 
de ore, care s-a soldat cu cel puţin 

un mort, potrivit primarului Vi-
tali Kliciko. Luni, atacuri ruseşti 
în plină zi au provocat panică în 
capitala ucraineană, care a fost 
atacată de nenumărate ori de la 
începutul lunii mai. 

Acesta este cel mai grav atac 
asupra Moscovei de la atacul din 
noaptea de 2 mai asupra Kremli-
nului, efectuat, de asemenea, cu 
ajutorul dronelor, pe care con-
ducerea rusă l-a atribuit direct 
Ucrainei. 

Un consilier al preşedintelui 
ucrainean a negat că Kievul ar fi  
fost implicat direct în atacul cu 
drone de marţi asupra Moscovei, 
dar a afi rmat că Ucraina urmă-
reşte evenimentele cu interes şi 
se aşteaptă la o creştere a numă-
rului atacurilor de acest tip. .

reacţie
Atac cu drone asupra Moscovei

Zeci de mii 
de sirieni 
au devenit 
germani

NATURALIZARE. Autorităţile ger-

mane au naturalizat anul trecut în jur de 168.500 

de persoane, cel mai ridicat număr din ultimii 20 

de ani, a raportat marţi Ofi ciul Federal de Statis-

tică (Destatis). Cifra este cu 28 la sută mai mare 

decât cea înregistrată cu un an în urmă. Potrivit 

Destatis, 48.300 de sirieni au fost naturalizaţi, 

reprezentând 29 la sută din totalul pe anul 2022. 

Aceştia aveau vârsta medie de 24,8 ani şi erau 

rezidenţi în Germania, în medie, de 6,4 ani. Două 

treimi dintre ei sunt bărbaţi, majoritatea refugiaţi 

care îndeplinesc tot mai mult condiţiile legate de 

cunoaşterea limbii germane, de capacitatea de 

a-şi asigura singuri traiul.            . O.A.C.

 DIVERGENŢE 

PRIVIND 

ADERAREA 

UCRAINEI LA NATO
NEGOCIERI. Miniştrii 

de Externe din NATO vor încerca, 

cu ocazia unei reuniuni prevăzute 

pentru această săptămână la Oslo, 

să depăşească divergenţele dintre 

ţările lor în legătură cu o viitoare 

aderare a Ucrainei la organizaţie, 

unele state aliate cerând ca la 

Summitul de la Vilnius din luna iulie 

să i se acorde Kievului o foaie de 

parcurs, transmite Reuters.Ţări 

precum SUA şi Germania se tem 

că o eventuală aderare a Ucrainei 

la Alianţa Nord-Atlantică printr-o 

procedură accelerată ar face ca 

NATO să se apropie de intrarea 

într-un război activ cu Rusia. Totuşi, 

atât Kievul, cât şi unii dintre cei mai 

apropiaţi aliaţi ai săi din Europa de 

Est fac presiuni pentru ca NATO 

să facă cel puţin unii paşi concreţi 

pentru a aduce Ucraina mai aproape 

de statutul de membru al Alianţei 

Nord-Atlantice la Summitul de la 

Vilnius din 11-12 iulie. Săptămâna 

trecută, secretarul general al NATO, 

Jens Stoltenberg, a declarat clar 

că Ucraina nu va putea adera la 

Alianţă atât timp cât războiul contra 

Rusiei continuă. „A deveni membru 

în plin război nu se afl ă pe agendă. 

Întrebarea este ce se întâmplă 

atunci când se încheie războiul“, a 

spus Stoltenberg.  . O.A.C. 
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Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

Nadia CARBARĂU 0731 960 090

 VÂNZĂRI  

GARSONIERE 

 • Vând garsonieră str. Saturn 

nr.32, bl.I6, et.2. Tel. 0747481044. 

(280121) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând ap. 2 cam., ultracen-

tral, 52000E neg. 0740133174. 

(280150) 

 CUMPĂRĂRI  

1 CAMERĂ 

 • Persoană fi zică cumpăr apar-

tament 1-2 camere, banii cash. 

0745227466. (280117) 

 CUMPĂRĂRI  

2 CAMERE 

 • Cumpăr apartament 

2/3 camere în București. 

Orice zonă. 

Telefon: 0790494541. 

(PRF PVL 000100) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Vând casă la roşu Smârdan. 

0756246743. (280125) 

 • Vând sau schimb casă 

Parfumul Teilor cu apartament. 

Parţial demisol, 2 camere mari 

nedecomandate, bucătărie 

mare, hol, baie, grădină, posibi-

litate intrare separată, parchet, 

tavane false, termopane, 38000 

euro. 0762270735. (280160) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Chirie, mobilată, toate utilită-

ţile, 700+ garanţie. 0752861923. 

(280138) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

• ”Viaţa liberă” angajează 

AGENT PUBLICITATE. 

CV-urile se  depun la 

sediul fi rmei din str. 

Domnească nr. 68 sau pe 

e-mail pub@viata-libera.

ro. Tel.: 0731.960.090. 

(PRF PVL 000103)

• Trustul de Presă 

”Dunărea de Jos” 

angajează 

ECONOMIST 

nivel ÎNCEPĂTOR. 

CV-urile se transmit la 

adresa de e-mail 

sec@viata-libera.ro. 

Tel.:  0725.348.672. 

(PRF PVL 000104)

 • SC “MOLDOVULCAN” SA 

Galaţi angajează: lăcătuși 

confecţii metalice, sudori, 

tăietori autogen, dulgheri, 

fi erari betoniști. Salariul mi-

min 3.150 lei net. Relaţii la tel. 

0747172775 și 0744606603, 

între orele 8.00 – 16.00. 

(279770) 

 • SC angajează dulgheri, zu-

gravi, fi nisori, fi erari şi neca-

lifi caţi. Nu facem deplasări. 

Rugăm seriozitate. Nr. con-

tact: 0756458101. (279821) 

 • Angajăm bucătar fast food, pe-

rioadă nedeterminată. Relaţii la 

telefon 0771663885. (279854) 

 • SC angajează Sudori și 

Lăcătuși în Galaţi, și Montatori 

cu detașare în Italia. Tel. 

0748918883 (279905) 

 • Angajăm personal cu şi fără 

experienţă în domeniul sisteme-

lor de securitate (supraveghere 

video- alarmă antiefracţie), re-

ţele date-voce, instalaţii incen-

diu, interfonie, instalaţii electri-

ce- electricieni şi automatizări. 

Relaţii şi CV-uri: 0236410887 

şi email: offi ce@rcgsecurity.ro 

(280007) 

 • SC ANGAJEAZĂ: LĂCĂTUŞ 

MECANIC, TRACTORIST 

RUTIERIST, TRACTORIST 

DE BRAZDĂ, TEHNICIAN 

AGRONOM, INGINER 

HORTICULTOR. TEL. 

0745686276 (280033) 

 • SC angajează cofetar și aju-

tor de cofetar. Salariu moti-

vant, condiţii bune de muncă. 

Tel.: 0749223352 (280071) 

 • SC angajează ajutor de 

bucătar. Tel.: 0749223352 

(280072) 

 • SC angajează șofer cat.B-

distribuţie. Tel.: 0749223352 

(280073) 

 • SC angajează inginer in-

dustria alimentară. Tel.: 

0749223352 (280075) 

 • SC angajează tehnician 

electromecanic, electrici-

an, lăcătuș mecanic. Tel.: 

0749223352 (280076) 

 • Service auto angajează 

mecanic. Tel. 0745183008. 

(280078) 

 • SC angajează sortatori deşe-

uri reciclabile. Tel. 0751248832. 

(280090) 

• Angajez vânzătoare, munci-

tor necalifi cat. Tel. 0751883913. 

(280132)

 • Societate comercială 

angajează muncitori hală 

producţie tâmplărie P.V.C., 

cu şi fără experienţă. Tel. 

0786550741. (280096) 

 • SC angajează muncitori cali-

fi caţi, necalifi caţi: vopsitori, zu-

gravi. Detalii la nr. 0753859476. 

(280098) 

 • Brutărie Mazepa I angajează 

vânzătoare. Salariu atractiv. 

Tel. 0744636611. (280099) 

 • RESTAURANT angajează 

lucrător în bucătărie. Salariul 

atractiv. Tel. 0767441177. 

(280101) 

 • Fabrica de șerveţele angajea-

ză.inginer mecanic, mecanic și 

operatori utilaje. Tel: 0745021213, 

0752030818. (280105) 

 • SC angajează pentru 

Combinat: electricieni, sudori 

MIG-MAG, sudori electric şi 

autogen, lăcătuşi, hidraulişti. 

0752167964. (280108) 

PRF PVL 000107

PRF PVL 000106

PRF PVL 000011

PRF PVL 000018PRF PVL 000026
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:  u 0731 960 090,

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI prin SMS
scanează codul QR pentru detalii

pra mediului și fără impact asu-

pra corpurilor de apă, de către 

A.P.M Galaţi, în cadrul proce-

durii de evaluare a impactului 

asupra mediului, pentru pro-

iectul „Refacere și modernizare 

drumuri calamitate în comuna 

Foltești, judeţul Galaţi” propus 

a fi  amplasat în satele Stoicani 

și Foltești. Proiectul deciziei de 

încadrare și motivele care o fun-

damentează pot fi  consultate 

la următoarea adresă de inter-

net http://apmgl-reglementari/

acordul de mediu/drafturi acte 

de reglementare/proiect decizia 

de incadrare 2023. Observaţiile 

publicului la proiectul deciziei 

de încadrare se primesc la APM 

Galaţi pe e-mail offi ce@apmgl.

anpm sau pe fax 0236 471 009, 

în termen de 10 zile de la data 

publicării anunţului pe pagina 

de internet a autarităţii compe-

tente pentru protecţia mediului. 

(280171) 

• Dr. Pintilie Iuliana Izabela, re-

prezentant al SC FAMILY CARE 

MEDCENTER SRL, anunţă că în-

cepând cu data 1.06.2023 preia 

pacienţii înscrişi la CMI dr. Sava 

Dana Henrietta. Pacienţii pot 

opta să rămână înscrişi pe lista 

SC FAMILY CARE MEDCENTER 

SRL sau se pot înscrie pe listele 

altor medici de familie. (280175)

 DECESE  

 • Cu profundă durere am primit 

vestea plecării la cele 

veşnice a vecinului nostru, 

FELEA MIRCEA - 64 ani. 

Sincere condoleanţe familiei 

şi Dumnezeu să-l aşeze în 

Lumină! Maricica şi Doina. 

(280151) 

 • Soţia şi fi icele anunţă 

dispariţia fulgerătoare 

a dragului lor soţ şi tată, 

FELEA MIRCEA - 64 ani. 

Odihnească-se în pace 

şi lumină! Înmormântarea 

va avea loc joi, 1 iunie 

2023, în comuna Tudor 

Vladimirescu. 

(280152) 

 • Cu adânc regret 

vă anunţăm moartea 

fulgerătoare a soţului 

FELEA MIRCEA. 

Suntem alături de Nina. 

Fam. Diaconu, Bîgu. (280170)

 

 • Cu profund regret 

anunţăm decesul fulgerător, 

într-un tragic accident, 

al celei care a fost 

GEORGETA TOTOLICI. 

Suntem alături de Costică, 

Tiberiu şi Sorin. Totolici Vasile 

şi Iuliana, Aneta, Geo şi Alina, 

Marcel şi Aura. (280161) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Brutărie angajează vânzătoa-

re cu experienţă, femeie de ser-

viciu, modelator şi brutar. Tel. 

0759692581. (280122)   

 • Angajăm Şofer categ.C,C+E, 

Zidari, Fierari, Dulgheri. Relaţii 

la telefon 0742496742. (280142) 

 • SC ANGAJEAZĂ LĂCĂTUŞI 

ŞI SUDORI, PENTRU LUCRĂRI 

INDUSTRIALE. RELAŢII LA 

0744.662.167 (280146) 

• SOCIETATE COMERCIALĂ 

ANGAJEAZĂ FEMEIE DE 

SERVICIU, VÂRSTA MAXIMĂ 

55 ANI. RELAŢII LA TELEFON 

0727684875 / 0236499924. 

(280168)
 • SC ANGAJEAZĂ: LUCRĂTOR 

COMERCIAL, INGINER 
MECANIC, ECONOMIST, 
TEHNICIAN AGRONOM, 

INGINER AGRONOM, 
LĂCĂTUŞ MECANIC, 
INSTALATOR. TEL.: 

0745686276 (280149) 
 • Angajăm administrator cu 
atestat şi experienţă în domeniu, 
şi cenzor. Interviul la sediul aso-
ciaţiei, în data de 14 iunie 2023, 
ora 16.00, str. Regiment 11 Siret 
nr.46, bl.I4, et.4, Ţiglina I. Telefon 
0749025242. (280158)   
 • Angajez şofer C+E, doar local, 
4000 net. 0754405757. (280172) 

 VÂNZĂRI

 DIVERSE 

 • Vând loc veci cimitirul „Ştefan 
cel Mare”. Telefon 0742216034. 
(280153) 
 • Cedez (vând) loc dublu de 
veci Cimitir „Sf. Lazăr”. Tel. 
0746155762. (280157) 
 • Vând loc de veci, cimitir 
Eternitatea. Telefon 0758149800. 

(280169) 

 MATRIMONIALE 

 • Doresc să cunosc o doamnă, 

40-53, pentru relaţie. Telefon 

0744998096. (280174) 

 PRESTĂRI 

 SERVICII 

 • Reparaţii Frigidere, Maşini 

de Spălat, Aer Condiţionat. 

Garanţie. 0740167887, 

0720256788. (279768) 

 • Montez centrale, instalaţii sa-

nitare, reparaţii. 0751910735. 

(279974) 

 • Execut tencuială normală, zi-

dărie, glet, var lavabil, gresie, 

faianţă, parchet valabil, şape, 

pacări rigips, izolaţie termică. 

Telefon 0748418145. (280088) 

 • Construcţii civile „la roşu”, la 

cheie, instalaţii electrice, ter-

mice, sanitare, pardoseală. 

0762613775. (280094) 

 PIERDERI  

 • Pierdut certifi cate de trezore-

rie pe nume titular decedat în 

28.12.2022, Şeremet Gheorghe. 

Serie număr: E 1203688; E 

1203689; E 1203690; E2 708684; 

E2 708742; E3 445038; E4 

670754; E4 670755. (280148) 

 • Pierdut proces verbal de pre-

dare primire nr. 54340/1992 

al locuinţei încheiat între SC 

Loconfort SA şi Dobrea Marin 

şi Vasilica, apartament situat în 

cartier Micro 38, bloc O4 ap.51. 

Se declară nul. (280154) 

 • Pierdut carnet CAR Pensionari 

nr. 21425, pe numele Chebac 

Elena. Se declară nul. (280155) 

 • Pierdut carnet CAR Pensionari 

nr. 6190, pe numele Chebac 

Dumitru. Se declară nul. 

(280156) 

 • Pierdut carnet student şi le-

gitimaţie student pe numele 

Stoleraşu Ioana Lavinia. Se de-

clară nule. (280163) 

• Pierdut Carnet de membru 

la Casa de Ajutor Reciproc a 

Pensionarilor Galaţi, pe numele 

de Luparu Ana. Se declară nul. 

(551)

 DIVERSE  

 • COMUNA FOLTEŞTI titular 

al proiectului „Refacere și mo-

dernizare drumuri calamitate în 

comuna Foltești, judeţul Galaţi” 

anunţă publicul interesat asupra 

luării deciziei etapei de încadrare 

fără evaluarea impactului asu-

 • Suntem alături de voi, 

dragii noştri Carmen, 

Vivi şi Cristi, în aceste 

momente grele când 

vă despărţiţi de scumpa 

voastră mamă, doamna 

ELENA ALEXANDRU. 

Dumnezeu să o 

odihnească în pace! 

Sincere condoleanţe! 

Gina şi Traian. 

(280159) 

                              

Anunţăm cu mare tristeţe încetarea din viaţă 
a celei ce a fost 

o mamă minunată, plină de dragoste și 
înţelepciune, care a fost mereu alături de noi. 

Plecarea ei va lăsa un gol incomensurabil 
în inimile noastre. Defuncta este depusă la capela Bisericii 

„Sf. Spiridon”, înmormântarea va avea loc joi, 1.06.2023, 
la Cimitirul „Eternitatea”, la orele 11,30-12,00. 

Dumnezeu să o odihnească în pace!

                                                                                           Familia

o mamă minunată plină de dragoste și

ALEXANDRU ELENA 

(LULI)

PRF PVL 000108

• Suntem alături de Cristi 

Alexandru în aceste 

clipe de adâncă tristeţe 

pricinuită de pierderea 

fulgerătoare a mamei sale, 

ALEXANDRU ELENA.

Dumnezeu s-o odihnească 

în pace, 

iar familiei îndurerate 

să-i dea mângâiere.  

Colectivul "Vieţii libere"

                          (PRF PVL 000109)

Plata cu CARDUL!

NOU!NOU!
Acum îţi poţi PUBLICA  

SINGUR, facil şi rapid 

ANUNŢURILE online! 

ACCESEAZĂ site-ul 
https://anunturi.viata-libera.ro  
Detalii la telefon: 0731.960.090

PRF PVL 000091

PRF PVL 000020
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Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

mai

31

1809  u Încetează din viaţă 
FRANZ JOSEPH HAYDN (n. 1732), 
compozitor austriac.
1819  u Se naşte WALT WHITMAN 
(m. 1892), scriitor american.
1873  u Încetează din viaţă JOHN 
CONSTABLE (n. 1776), pictor 
britanic.
1874  u Încheierea convenţiei dintre 
România şi Austro-Ungaria privind 
construirea liniei ferate Ploieşti - 
Predeal - Braşov.
1887  u Se naşte SAINT-JOHN 
PERSE (m. 1975), scriitor, diplomat 
francez, laureat cu Premiul Nobel 
pentru Literatură (1960), cu alte 
premii.
1921  u Se naşte ALIDA VALLI (m. 
2006), actriţă italiană.
1930  u Se naşte CLINT EASTWOOD, 
actor, regizor, producător 
american.
1936  u Se naşte ANA-MARIA 
ANDRONESCU, grafician (cu 
activitate la Galaţi, în perioada 
1962-1974). Din 1974, stabilită, cu 
familia, în SUA.
1946  u Se naşte ADRIANA BITTEL, 
prozatoare.
1954  u Se naşte NICU ALIFANTIS, 
compozitor, interpret de muzică 
pop, producător, laureat cu mai 
multe premii [pentru muzică de 
teatru, pentru muzică de scenă].
1962  u Se naşte RĂSVAN POPESCU, 
scriitor, jurnalist, scenarist.
1965  u Se naşte BROOKE SHIELDS, 
actriţă americană, laureată cu 
„Palme d’Or“ la Cannes, cu alte 
premii.
2004  u Inaugurarea oficială 
a Muzeului Naţional de Artă 
Contemporană, în Palatul 
Parlamentului. Pentru public a fost 
deschis pe 29 octombrie, acelaşi an.
2010  u Încetează din viaţă MARIA 
MAGDALENA CRIŞAN (n. 1946), 
critic de artă, eseistă, scriitoare. 
În perioada 1971-1990, a activat 
ca muzeograf la Muzeul de Artă 
Contemporană Românească 
Galaţi.

Onisifor Ghibu, 
militant 
pentru unitatea 
poporului român
Profesor de pedagogie, 

politician, luptător pentru 

unitatea poporului român, unul 

dintre participanţii importanţi la 

realizarea Marii Uniri de la 1918, 

Onisifor Ghibu s-a născut pe 31 

mai/ 12 iunie 1883, în localitatea 

Săliște, judeţul Sibiu.

După studii secundare la Sibiu 
și Brașov, a urmat studii superioa-
re la Sibiu - Seminarul Teologic Pe-
dagogic - și la București, Budapes-
ta, Strasbourg și Jena - Facultatea 
de Litere și Filosofi e. Şi-a luat, în 
1909, la Jena, doctoratul în fi loso-
fi e și pedagogie.

A funcţionat ca inspector de 
învăţământ primar ortodox la 
Arhidiecezele din Sibiu și Alba 
Iulia, secretar al secţiei școlare a 
Asociaţiei Transilvane pentru Li-
teratura Română și Cultura Popo-
rului Român (ASTRA), profesor de 
pedagogie și istoria pedagogiei la 
Universitatea din Cluj. După uni-
rea de la 1 decembrie 1918, a fost 
secretar general la Ministerul de 
Instrucţie al Consiliului Dirigent 
din Ardeal, până în 1920.

Refugiat la București între 
anii 1914 și 1916, a colaborat la 
campania de intrare a României 
în război împotriva Austro-Un-
gariei. Pentru această activitate, 
a fost condamnat la moarte, în 
contumacie, de Curtea Militară 

Maghiară din Cluj. Din toamna 
anului 1916, s-a refugiat la Iași şi la 
Chișinău, unde a devenit motorul 
acţiunii revoluţionare basarabene 
din 1917-1918.

    Prin toate acţiunile, Oni-
sifor Ghibu a militat pentru 
desăvârșirea statului naţional 
unitar român: a înfi inţat și a con-
dus revista „Școala moldoveneas-
că“ și ziarele „Ardealul“ și „Ro-
mânia nouă“, aceasta din urmă 
fi ind primul ziar de propagandă 

pentru unirea politică a tuturor 
românilor. A colaborat la publi-
caţiile „Cuvânt moldovenesc“ și 
„Luminătorul“.

S-a impus și ca autor al unor 
studii însemnate privind istoria 
învăţământului și literaturii di-
dactice, precum: „Cercetări privi-
toare la situaţia învăţământului 
nostru primar și la educaţia popu-
lară“, „Școala românească în Tran-
silvania și Ungaria“, „Din istoria 
literaturii didactice românești“, 
la care se adaugă publicarea de 
lucrări de istoria culturii, ca de 
exemplu: „Ziaristica bisericească 
la români. Studiu critic“ sau la 
momentul desăvârșirii statului 
unitar român: „După cinci ani 
de la Unire. Cum s-a desfășurat 
Unirea Basarabiei“, „Ardealul în 
Basarabia. O pagină de istorie con-
temporană“ ș.a.

Pentru activitatea sa naţiona-
listă și antisovietică a avut de sufe-
rit şi după instaurarea regimului 
comunist în România. În 1945, a 
fost închis în lagărul de deţinuţi 
politici de la Caracal timp de 222 
de zile şi apoi, în 1956-1958, a fost 
condamnat la alţi doi ani de în-
chisoare. Exclus complet din viaţa 
publică, a trăit izolat la Sibiu şi a 
continuat să scrie, lăsând zeci de 
mii de pagini de manuscris.

A decedat, la Sibiu, pe 31 oc-
tombrie 1972. , V. Guruianu

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

 V.G.u

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia de pictură 
„Iconic“, de Iulia Şchiopu.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Expoziţia „Despre natură şi culoare“, de Diana 
Melnic.
Casa Artelor   u Expoziţia „Atestat“, cu lucrări 
semnate de elevii secţiei Grafică de la Liceul de 
Artă „D. Cuclin“.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u

Expoziţiile: „Mareşalul Constantin Prezan, 
la 105 ani de la Marea Unire (1918-2023)”, 
„Simboluri feminine pe timbrele româneşti“, 
„100 de ani de la decorarea oraşului Galaţi de 
către Republica Franceză (1922-2022)“, „Repere 
arheologice la Dunărea de Jos“, „Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei“, „Ambient 

românesc - ambient european, a doua jumătate 
a sec. al XIX-lea - începutul sec. al XX-lea“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile 
„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român la 
Constantinopol: Costache Negri“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţiile: „Portrete - tablouri, schiţe, 
grafică“ (colecţionar Vasile Joanta), „Ia românească“, 
„Interior de casă tradiţională - în jurul mesei“.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: 
„Universul mineralelor şi cristalelor“, 
„Culoare în lumea animală“, „Viperele 
din România“, „1922-2022. Un veac de la 
încoronare“, „Peşti din timpuri arhaice“, 
„Chihlimbarul, varietate şi diversitate“. 
Program miercuri - duminică: 9,00 - 17,00, luni, 
marţi - închis.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u La sediul central 
şi la toate filialele, programul este de luni până 
vineri, între orele 9,00 - 19,00; duminică: 9,00 - 
13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

Program luni - joi: 11,00 - 17,00.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

meteo 31 mai România & Europa 
Galaţi

Soarele

răsare

 35:24 am

apune

58:48 pm

Timişoara

25 1414

Cluj

24 1212

Bucureşti

29 1515

Galaţi

27 1515

Constanţa

27 1515

Braşov

24 1313

Londra

20 1010

Paris

27 1515

Madrid

24 1414
Roma

25 1515

Chişinău

27 1414

VARIABIL. Astăzi, potrivit meteo-

rologilor, va fi  în mare parte senin. Tem-

peratura va atinge valoarea maximă de 

27 de grade Celsius, iar pe timpul nopţii, 

mercurul în termometre va coborî până la 

circa 15 grade Celsius. Sunt șanse reduse 

de precipitaţii. Vântul va atinge o viteză de 

10 kilometri pe oră. Presiunea atmosferică 

va oscila în jurul valorii de 762 mm coloană 

de mercur, iar umiditatea nu va depăși 65 la 

sută. . surse online

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013
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auditat de Biroul Român de Audit 
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de audienţă conform Studiului Naţional
de Audienţă măsurate în perioada
noiembrie 2014 - mai 2016
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GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Ai multă carismă, știi să atragi, 

să te faci plăcut indiferent de 

mediul în care îţi faci apariţia.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Simţi nevoia de a-ţi aranja 

lucrurile prin „cuib“, în locul 

acela care îţi aduce liniște, 

magie.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Ai o stare de bine atunci când 

îţi folosești creativitatea, 

imaginaţia.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Sunt favorizate și activităţile ce 

ţin de caritate, ai ocazia să-ţi 

arăţi generozitatea.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Ai o capacitate de muncă bună 

și la capitolul mental stai destul 

de bine.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Vrei să te implici într-o nouă 

colaborare, să te apuci de un 

proiect, ai mari șanse să-ţi iasă 

lucrurile așa cum îţi dorești.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Rezolvi admirabil orice probleme 

neașteptate apar azi, indiferent 

de ce sferă ar fi  vorba.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Ai nevoie să-ţi demonstrezi ceva. 

Reușești să faci slalom printre 

provocări.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Știi cum să pui  punctul pe „i“, 

cum să rezolvi situaţiile mai 

confuze, mai amestecate.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Atunci când îţi stabilești un 

obiectiv, apare o doză de 

încăpăţânare, dar care este 

punctul tău forte azi. 

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Este o zi bună pentru negocieri, 

pentru clarifi cări, pentru a 

depăși o supărare, pentru a 

repara ceva.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Lucrurile îţi ies de minune 

atunci când este vorba despre 

negocieri, dar și achiziţii, 

contracte.

horoscop
31 mai

fi lmul zilei
MIERCURI, 31 MAI 

remember
Benny Goodman (1909-1986)

Benny Goodman, jazzman 
american, s-a născut pe 30 mai 
1909, la Chicago, într-o familie 
de imigranţi evrei săraci. De 
la o vârstă fragedă a studiat 
clarinetul. La 11 ani, a cântat 
în corul sinagogii locale, iar la 
14 ani pe vapoarele din zona 
Marilor Lacuri. Prima oară a 
înregistrat, în 1926, alături de 
Ben Pollack. După un sejur în 
California, s-a stabilit la New 
York. În 1934, a pus bazele 
unei trupe care se va dovedi 
una dintre cele mai populare 

orchestre ale vremii, „Swing“. 
Benny Goodman a fost unul 
dintre primii muzicieni care 
au cântat alături de artiști 
de culoare, într-o epocă de 
puternică segregare rasială. A 
fost primul muzician de jazz 
care a evoluat la Carnegie Hall 
din New York. Trupa sa de 
jazz s-a destrămat în 1947,dar 
Benny Goodman a continuat 
să promoveze noi formaţii. În 
1962, acompaniat de un big 
band, a fost primul muzician 
american care a concertat în 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

452 CM

499 CM 

484 CM

+ 10 cm

+ 11 cm

+ 8 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

470 CM

374 CM

300 CM

+ 10 cm

+ 7 cm

+ 5 cm

EROI DE SACRIFICIU 
PRO TV. ora 21,30, acţiune, aventuri, thriller, 2010, SUA

   uCu: Bruce Willis, Jason Statham, Mickey Rourke, Arnold Schwarzenegger

Titlu original: The Expendables  u

Atunci când un personaj misterios pe nume Church (Bruce Willis) le oferă o 
misiune pe care toţi o refuzaseră până atunci, Barney şi mercenarii săi acceptă 
fără ezitare. Aparent, este vorba despre o operaţiune de rutină având ca scop 
detronarea generalului Gaza, temutul dictator al unei mici insule.  

07:00 3 ceasuri bune

10:00 Agrostrategia

11:00 Care pe care (R)

12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Oamenii şi legea

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Convieţuiri

15:55 Convieţuiri

16:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

17:00 Anne cu „e” la sfârşit

Canada, Dramă
18:00 Care pe care

19:00 Dincolo de alb şi negru

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:56 Meteo

21:00 Câştigă România!

22:00 Capcană mortală

Bulgaria, SUA, Crimă, 
Dramă, Thriller

23:50 Soţia perfectă

SUA, Crimă, Dramă, 
Mister

00:45 Câştigă România! (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Eroi de sacrifi ciu

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Thriller

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Profă rea, dar buuună (R)

SUA, Comedie
02:00 Lecţii de viaţă (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Chefi  la cuţite

00:00 Observator

00:30 Temptation Island -  

Insula iubirii

03:30 Poveşti de familie

05:00 Preţul cel bun (R)

06:00 Observator

07:00 Lacrimi la Marea Neagră

Turcia, Dramă
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Totul pentru familia mea

Turcia, Dramă, Romantic
22:30 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru
00:00 Ştirile Kanal D (R)

01:00 In bataia inimii

Turcia, Acţiune, Dramă
05:15 Ştirile Kanal D (R)

07:25 Animale fantastice                     

şi unde le poţi găsi

Marea Britanie, SUA, 
Aventuri, Familie

09:35 Animale fantastice: 

Crimele lui Grindelwald

SUA, Aventuri, Familie
11:45 Animale fantastice: 

Secretele lui Dumbledore

SUA, Aventuri, Familie
14:05 Prinţesa mireasă

SUA, Aventuri, Fantastic
15:45 Brokerii apocalipsei

SUA, Biografic, Dramă
17:55 Jumanji: Nivelul următor

SUA, Acţiune, Aventuri
20:00 Shazam! Furia zeilor

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie, Crimă, Fantastic

22:15 Şi uite aşa...

SUA, Comedie, Dramă
22:55 Succesiunea

SUA, Dramă
23:55 Supravieţuitorul

Canada, Ungaria,  
Biografic

08:00 Ferma (R)

09:00 Comisarul Rex:                     

aventuri la Viena (R)

Austria, Germania, 
Acţiune, Crimă, Mister

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Magazin Deutsche Welle

11:30 Prietenii de la radio

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Ediţie limitată (R)

14:30 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

15:00 Teleşcoala

15:30 Documentar 360° Geo

16:30 Atelier de sănătate

17:20 Filler

17:30 România…în bucate

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex:                     

aventuri la Viena

Austria, Germania, 
Acţiune, Crimă, Mister

20:00 Documentar

21:00 Referendum.edu

23:00 Brigada antidrog

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV miercuri 31 mai

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 30 mai

URSS. S-a stins din viaţă pe 13 
iunie 1986, la New York. . V.G.
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rebus
Fabulă

ORIZONTAL: 3) Tetine în dublu exemplar! – Stradă mică – Muzeul u

Literaturii Române (siglă). 4) A pierde din memorie – Borş gol! – 

Final de competiţie! 5) Vase speciale pentru purifi care – Prăjitură 

din tăieţei şi frişcă. 6) Garanţie pentru un împrumut – Vulcan 

sicilian. 7) Vas luxos de agrement – Avansată pe extreme… prin 

contraatac! – Ser concentrat! 8) Îndemn la ham – Întâlnite în cale! 

– Încep cearta!

VERTICAL: 2) Nominalizaţi fără echivoc – La baie! 3) Esenţă de u

cactus! – Cusături cu rol de ornament. 4) Insurance Institute of 

South Africa (siglă) – Merg în mod obișnuit la o ghicitoare! – Corp 

de buhă! 5) Vine de la răsărit – Crapă… fără lichid! – Armă primitivă 

cu săgeţi. 6) Lipsită de vedere – Plantă exotică decorativă, folosită 

în medicină. 7) Peron pustiu! – Lumina nopţii pe boltă – Sunt din 

centrală! 8) Liga Sindicatelor Miniere (siglă) – Întâlnite la teatru! – 

Siglă pentru ”Comunitatea Africii de Est”.   (Mihai Gherasim)
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sudoku

integramă 
Animale (I)

Lipsiţi 
de avere

Rasă 
de cai

...

...

Sunt de 
ascuns

Mașină...
de zestre

În stare 
naturală

Drum prin 
porumb 

(reg.)

Peste!

Zisă de rău

Numit în 
funcţie

Stricat

E 
de urmărit

Nina 
Stanciu

Sapă 
cu una!

Fata din 
grădină!

...

Se poartă la 
cravată

Susurul 
apelor

E ceva la 
mijloc!

Timpul... 
gramatical

Singură!

Zai!

Întors la 
casă!

Detergent 
de spălat

Stricat 
de gâște

...
Locuinţă

Ouă 
moi

A avea 
cunoștinţe

Ceai!

Au 
timp destul

Atins de 
pojar

Cușetă!

În acest 
loc, la Iași

Uscată la 
duș!

Pe cap de 
mireasă

Baci!

Greul 
pădurilor

Unse!

Hău, 
genune
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1 7 5 3 2 8 4 9 6
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8 1 9 3 4 7 2 6 5
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2 6 7 4 1 9 5 8 3

5 8 4 2 7 3 1 9 6

1 9 3 8 5 6 7 2 4

glume
VASILE GHICA 

1
El vine beat, ea, ca de obicei, 
cu făcălețul la ușă.
- Ești formidabilă, soție! La 
orice oră vine omul, tu numai 
cu gândul la plăcinte ești! 2

- O tânără a născut în trenul 
Bacău-Pașcani.
- Se mai întâmplă. Care e 
problema?
- Persoana spune că, la 

plecare, nu era însărcinată.

reţeta zilei
Dovlecei 
umpluţi 
cu cușcuș

INGREDIENTE. busuioc, 1 lin-

gură ulei, 1 ceapă, 1 cană suc de roșii, 

160 g cușcuș, 4 dovlecei, sare și piper.

PREPARARE. Se curăţă dovle-

ceii de coajă şi se golesc de conţinut. 

Miezul dovleceilor se toacă mărunt și se 

amestecă bine cu cuşcuşul. Se adaugă 

ceapa tăiată mărunt, busuiocul, uleiul, 

sarea şi piperul. După ce se amestecă 

bine, se umplu dovleceii şi se aşază 

vertical într-o cratiţă. Se pune sucul de 

roşii, se acoperă cu un capac şi se lasă 

la fi ert 30 de minute. . A.F.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

tv
mania
Ce spune 
Al Bano 
despre 
România

u Mărturisiri. „Nu ştiu cum, 
dar mă simt minunat din punct 
de vedere al sănătăţii şi sunt 
convins că următorii o sută de 
ani („next fi ve times twenty“ - 
de cinci ori douăzeci - n.r.) vor fi  
la fel de minunaţi“, mărturisea 
Al Bano, într-un interviu acordat 
deunăzi pentru „Exclusiv VIP“, 
la Prima Tv. Între noi fi e vorba, 
înţeleg că reporteriţa era atât 
de emoţionată încât a stâlcit 
engleza în fel şi chip, dar măcar 
pentru traducerea subtitrată s-ar 
fi  putut apela, cinstit, la „Google 
Translate“. În fi ne, apreciez, 
totuşi, esenţa demersului 
jurnalistic. Acela de a mediatiza 
că Al Bano a susţinut un concert 
incendiar la Sala Palatului, parte 
a unui turneu grandios prin care 
marchează împlinirea vârstei 
de 80 de ani. „Iubesc România! 
Chiar iubesc România! Am primit 
prima mea scrisoare din partea 
fanilor din România în anul 
1967. Şi mă bucur că sunt aici“, 
a mărturisit artistul. Fireşte, 
au urmat întrebările cu subiect 
culinar şi răspunsurile aferente: 
„Micii! Micii cu muştar sunt 
grozavi! Sarmalele, sigur, sunt la 
fel de bune“. Italianul îşi amintea 
şi unde a băut vinuri de neuitat: la 
o vinărie din Arad şi la Patriarhie 
- Vaticanul românesc, după cum 
s-a exprimat. „Ascultă-mă: vinul 
e grozav, ţara minunată şi femeile 
frumoase! Şi îmi doresc să se 
menţină aceste bogăţii aici, în 
România. Fiţi sănătoşi şi gândiţi 
pozitiv, pentru că pozitivitatea 
ajută lumea“, a fost mesajul lui Al 
Bano pentru români. Hai că nu 
zice rău deloc!  .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaa

Dezlegarea jocului de ieri: „Melodii, melodii“
Orizontal: u NAMSATEUIT, ULTIMUL, TA, MAMA, NUMAI, IM, CREDO, 
N, RAS, ATATDE, E, TINE, OR, BRAD, DRUM, TREI, ZO, GI, NEIUBEAM, 
N, TBN, EUROPA.

Dezlegarea jocului de ieri: „Mâncare... de post!“
Orizontal: u

V, F, M, LAMURIT, GENUNE, C, TARC, EP, RANA, ITARI, SA, ANINI, CA, IUDEI, S, TARLE, 
MOT, NORMA, MAPA, RIO, SA, RN, PI, SFESNIC, TI, SFANTA.

(La o dezlegare corectă, afl aţi morala favorabilă celor care reuşesc să 
evite cursele întinse, ilustrată în „Cocoşul şi vulpea” de La Fontaine)

Luminează 
pe cer
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Roşiile de la Matca sunt 
în regulă pentru consum

VERIFICĂRI ÎN BAZINUL LEGUMICOL DIN NORDUL JUDEŢULUI  . REZULTATE

PRF PVL 000035

BANI EUROPENI 

PENTRU DRUMURI 

ÎN JUDEŢ 
INVESTIŢIE. Modernizarea 

infrastructurii de transport regional 

pe tronsonul E581 - DJ 241 - DJ 241A 

- DJ 241G a fost votată în ședinţa 

Consiliului Judeţean de marţi, 30 mai. 

> pag. 04

VOINŢA CUDALBI, 

CAMPIOANĂ 

JUDEŢEANĂ
FOTBAL. Liga a IV-a de 

fotbal a programat în weekendul 

trecut jocurile ultimei etape a 

actualei ediţii, campioană judeţeană 

fi ind desemnată formaţia Voinţa 

Cudalbi. > pag. 08

PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!p pp

Premiile se revendică până la 

ddata următoarei extrageri.

22 miercuri

29 mai - 3 iunie 2023

1

100 de lei00 de e
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 29 mai - 3 iunie 2023

22

PRF PVL 000027

GEORGE MARINESCU  
george.marinescu@viata-libera.ro 

Marţi, 30 mai, conform anun-
ţului făcut de ministrul Trans-
porturilor și Infrastructurii, So-
rin Grindeanu, a fost inaugurat 
pasajul de la Drajna, din judeţul 
Călărași, la limita sudică a jude-
ţului Ialomiţa. Lucrările de pe cei 
2,7 kilometri ai acestui pasaj, în 
valoare de aproximativ 98,1 mili-
oane de lei, fără TVA, au durat cu 
aproximativ două luni mai puţin 
decât era prevăzut în contractul 
încheiat cu constructorul gălă-
ţean Arcada Company SA.

Odată cu deschiderea circu-
laţiei pe acest pasaj, se elimină 
blocajele care se formau la trece-
rea la nivel cu linia de cale ferată 

de la Dragalina, mai ales că, în 
sezonul estival, crește inclusiv 
frecvenţa trenurilor spre Litoral, 
motiv pentru care se stătea în 
coadă la barieră perioade lungi 
de timp. Practic, supratraversa-
rea de pe DN 21 trece peste DN 
3A și peste magistrala feroviară 
CF 800, ușurând inclusiv accesul 
către Autostrada Soarelui (A2).

Construcţia pasajului de la 
Drajna, de pe DN 21, a fost fi nan-
ţată din bani europeni (Progra-
mul Operaţional Infrastructură 
Mare, POIM 2014-2020) și repre-
zintă prima etapă din drumul de 
viteză Transregio, pe ruta Galaţi 
- Brăila - Slobozia - Călărași - Chi-
ciu (zonă de trecere a Dunării cu 
feribotul, la graniţa cu Bulga-
ria).    .

inaugurare
De marţi, se circulă 
pe pasajul de la Drajna

GEORGE MARINESCU  
george.marinescu@viata-libera.ro 

Verifi cările efectuate la soiurile 

extratimpurii de tomate cultivate 

în bazinul legumicol din nordul 

judeţului, Barcea - Corod - 

Matca, au relevat faptul că 

roșiile din această zonă sunt 

corespunzătoare, 

nefi ind 

identifi cate 

niciun fel de 

probleme 

din punct 

de vedere 

fi tosanitar.

Conform 
șefului Direcţiei 

pentru Agricultu-
ră Judeţene (DAJ) Galaţi, Nelu 

Costea, „au fost prelevate 38 de probe din 
tomate, dar și din culturile de castraveţi și, 

în urma rezultatelor primite până în prezent 

de la Institutul de specialitate al Autorităţii 
Naţionale Fitosanitare, îi putem asigura pe 
toţi consumatorii că lucrurile sunt absolut în 
regulă, roșiile și castraveţii sunt bune pentru 
consum“.

De altfel, acesta a ţinut să precizeze că astfel 
de controale au loc an de an și nu au nicio legă-
tură cu ceea ce s-a întâmplat în urmă cu câteva 
săptămâni la Buzău, acolo unde au existat acu-
zaţii legate de folosirea în exces a pesticidelor 
pentru a grăbi coacerea legumelor din solare.

Tot potrivit datelor furnizate de DAJ Galaţi, 
un număr de 5.860 de fermieri gălăţeni sunt 
înscriși în Programul „Tomata“, suprafaţa cul-
tivată crescând în acest an la 585 de hectare, de 
la 381 de hectare cultivate în 2022.

În plus, în această perioadă, echipele mixte 
ale DAJ Galaţi, împreună cu colegii de la Agenţia 
de Plăţi și Intervenţie pentru Agricultură (APIA), 
desfășoară, potrivit lui Nelu Costea, verifi cări 
în teren la benefi ciarii programului, în funcţie 
de momentul la care aceștia depun notifi cările 
pentru subvenţie la APIA. „Deja au fost verifi caţi 
circa 600 de posibili benefi ciari ai subvenţiei“, 
ne-a mai transmis șeful DAJ. .
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